

รามคำแหงรวมใจแต่งผ้าไทย เทิดไถ้มหาราชินี



ชาวรามคำแหงร่วมเทิดพระเกียรติและแสดงความจงรักภักดีในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ 12 สิงหาคม 2556 จัดงาน **“รามคำแหงรวมใจแต่งผ้าไทย เทิดไถ้มหาราชินี”** ครั้งที่ 9 โดยมีผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นประธาน เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2556 ณ อาคารหอประชุมพุ่มพูนรามคำแหงมหาราช

โอกาสนี้ รศ.สุธินี รัตนวราห์ รองอธิการบดีฝ่ายศิลปวัฒนธรรม กล่าวว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหงน้อมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ ของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถที่ทรงปกปักรักษา ฟื้นฟู กอบกู้ความผดุงทางวัฒนธรรม ก่อให้เกิดการอนุรักษ์ สร้างสรรค์ ส่งเสริม และสืบทอดงานศิลปะโบราณให้กลมกลืนกับบริบทของสังคมสมัยใหม่ พัฒนามรดกทางศิลปะของแผ่นดินให้รุ่งเรือง อีกทั้งยังมีความสนพระราชหฤทัยที่จะช่วยให้คนไทยมีอาชีพ (อ่านต่อหน้า 10)

อดดา หิ อุดตโน นาโถ

ปีที่ ๔๓ ฉบับที่ ๒๓

ข่าวรามคำแหง

สื่อกลางระหว่างมหาวิทยาลัยกับนักศึกษา

วันที่ ๑๖ - ๒๒ กันยายน ๒๕๕๖

www.info.ru.ac.th

ม.ร.ให้บริการรถบัสไฟฟ้ารับ-ส่ง ภายในมหาวิทยาลัย



คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ให้บริการรถบัสไฟฟ้า บริเวณภายในมหาวิทยาลัยรามคำแหง ทุกวันจันทร์-วันศุกร์ เวลา 08.30-16.30 น. ตั้งแต่วันที่ 4 มีนาคม 2557 โดยการให้บริการนี้เป็นส่วนหนึ่งของงานวิจัย “โครงการศึกษาความเป็นไปได้ รูปแบบและแนวทางในการจัดตั้งสถานีบริการชาร์จไฟฟ้าให้กับรถยนต์ไฟฟ้าและรถจักรยานยนต์ไฟฟ้า” ขอเชิญนักศึกษา คณาจารย์ และบุคลากร ม.ร.ใช้บริการได้ตามวัน เวลา (อ่านต่อหน้า 11)

ม.ร.พัฒนาโรงเรียนต้นแบบเข้าสู่ระบบสาธิตรามฯ เดินหน้า 13 แห่งทั่วประเทศในปีการศึกษา 2555

ม.รามคำแหงพัฒนาโรงเรียนต้นแบบประจำตำบลในสังกัด สพฐ. 13 แห่งทั่วประเทศ เพื่อยกระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานให้ทั้งครูและนักเรียนมีคุณภาพเทียบเคียงโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง

ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดี ม.ร.เปิดเผยว่าตามที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการให้ดำเนินงานโครงการพัฒนาโรงเรียนต้นแบบเข้าสู่ระบบสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหงเต็มรูปแบบ โดยให้มหาวิทยาลัยดำเนินการพัฒนาทางวิชาการในโรงเรียนต้นแบบ 13 โรงเรียนในสังกัด สพฐ. มาตลอด 1 ปี นับตั้งแต่เดือนกันยายน 2555-กันยายน 2556 ซึ่งขณะนี้โครงการฯได้ดำเนินการสำเร็จตามวัตถุประสงค์ทุกประการแล้ว (อ่านต่อหน้า 2)



สถาบันภาษาอบรมภาษาอังกฤษสำหรับ นศ.และบุคคลทั่วไป

สถาบันภาษา มหาวิทยาลัยรามคำแหง จะจัดอบรมภาษาอังกฤษสำหรับนักศึกษาและบุคคลทั่วไป ครั้งที่ 68 อบรมระหว่างวันที่ 27 กันยายน-25 ตุลาคม 2556 หลักสูตรที่ 1 (36 ชั่วโมง) เน้นการอ่าน-ไวยากรณ์ โดยอาจารย์ชาวไทย และหลักสูตรที่ 2 (36 ชั่วโมง) เน้นการพูด-ฟัง โดยอาจารย์ชาวต่างชาติ อบรมทุกวันจันทร์ วันพุธ และวันศุกร์ หรือวันอังคาร วันพฤหัสบดีและวันศุกร์ (อ่านต่อหน้า 11)

คณะบริหารธุรกิจรับนักศึกษา ป.ตรี ภาคพิเศษ

โครงการบริหารธุรกิจบัณฑิต (ปริญญาตรี) ภาคพิเศษ มหาวิทยาลัยรามคำแหง รับสมัครนักศึกษาใหม่ระดับปริญญาตรี ภาค 2 ปีการศึกษา 2556 ใน 2 สาขาวิชา คือ สาขาวิชาการจัดการและสาขาวิชาการตลาด

- จำหน่ายใบสมัครตั้งแต่วันที่ 15 ตุลาคม 2556
- รับสมัครวันที่ 15 กันยายน -15 ตุลาคม 2556
- เรียนวันที่ 9 พฤศจิกายน 2556

เรียนเฉพาะวันเสาร์ - วันอาทิตย์

ผู้สนใจติดต่อที่สำนักงานโครงการฯ คณะบริหารธุรกิจ ชั้น 3 โทร. 0-2310-8232, 089-488-3561-2 หรือที่ www.ba.ru.ac.th/bba

เชิญสมัครเป็นสมาชิกทั้งด้วยตนเองและทางไปรษณีย์

๑. ชำระเงินที่อาคารสำนักงานอธิการบดี ชั้นล่าง
๒. ดำเนินการต่อที่งานประชาสัมพันธ์ อาคารสุโขทัย ชั้น ๒
๓. อัตราค่าสมาชิกปีละ ๒๐๐ บาท
๔. นักศึกษาที่เปลี่ยนแปลงที่อยู่ ติดต่อที่งานประชาสัมพันธ์ อาคารสุโขทัย ชั้น ๒ โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๕-๔๗, ๔๙ หรือโทรสาร ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๘



งานประชาสัมพันธ์
มหาวิทยาลัยรามคำแหง
บางกะปิ กรุงเทพฯ ๑๐๒๔๐
โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๕-๗
โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๐๐ ต่อ ๘๐๔๕-๗

ในราชการมหาวิทยาลัยรามคำแหง

ชำระค่าฝากส่งเป็นเงินเชื่อ
ใบอนุญาตที่ ๑/๒๕๕๗

ศูนย์รับฝากไปรษณีย์จำนวนมากบินทดแทน

นางวันทนา อัดโชติ

นักประชาสัมพันธ์ชำนาญการ

รักษาการในตำแหน่งหัวหน้างานประชาสัมพันธ์

ม.ร. พัฒนาโรงเรียนต้นแบบฯ (ต่อจากหน้า 1)



โครงการความร่วมมือทางวิชาการการพัฒนาโรงเรียนต้นแบบเข้าสู่ระบบสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหงเต็มรูปแบบระหว่างสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกับมหาวิทยาลัยรามคำแหง

อธิการบดี ม.ร. กล่าวต่อไปว่า การดำเนินงานดังกล่าว ม.ร.รามคำแหงได้เน้นการพัฒนาด้านวิชาการ โดยจัดกิจกรรมด้านต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมศักยภาพทั้งครูและนักเรียน ด้านการอบรม จัดอบรมในเรื่องที่เหมาะสมเพื่อพัฒนาครูผู้สอน อาทิ การเขียนแผนการเรียนรู้แบบอิงมาตรฐานการเรียนรู้ เทคนิคการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ การผลิตสื่อการเรียนการสอน การจัดกิจกรรมการเรียนการสอนเพื่อพัฒนาผู้เรียน การจัดการเรียนรู้ที่เน้นการปฏิบัติการอย่างเป็นระบบ ด้านการเรียนการสอน จัดสอนเสริมทางไกลด้วยระบบ IPTV เพื่อการเรียนการสอน สำหรับระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 และมัธยมศึกษาปีที่ 3 (วิชาหลัก 4 วิชา คือ คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาไทย และภาษาอังกฤษ) จัดนิเทศการเรียนการสอนครู จัดประเมินประสิทธิภาพครูผู้สอน ในโรงเรียนทั้ง 13 แห่ง โดยใช้แบบประเมินของคณะกรรมการบริหารโครงการฯ ได้แก่ 1)แบบประเมินประสิทธิภาพครูผู้สอน ระดับประถมศึกษา โดยนักเรียน 2)แบบประเมินประสิทธิภาพครูผู้สอน ระดับมัธยมศึกษา โดยนักเรียน และ 3)แบบประเมินประสิทธิภาพครูผู้สอน โดยผู้ปกครองนักเรียน และมีการจัดประชุมชี้แจงนโยบายการดำเนินงาน รวมทั้ง สรุปประเมินผลการดำเนินงานในแต่ละภาคเรียน โดยเชิญผู้แทนจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และผู้บริหารโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการทั้ง 13 แห่ง เข้าร่วมประชุม เพื่อให้การดำเนินงานเกิดประสิทธิผลสูงสุด

“ที่ผ่านมา รามคำแหงได้รับความร่วมมืออย่างดียิ่งจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ผู้บริหาร ครู และนักเรียนโรงเรียนทั้ง 13 แห่ง คณะกรรมการบริหารโครงการฯ และคณาจารย์มหาวิทยาลัยรามคำแหงได้ใช้เวลาเดินทางไปมอบความรู้ให้แก่บุคลากรของโรงเรียนต้นแบบทั้ง 13 แห่ง ซึ่งนับเป็นการตอบสนองนโยบายด้านการบริการวิชาการที่มีคุณภาพแก่สังคมที่มหาวิทยาลัยรามคำแหงได้ดำเนินการทุกระดับและทุกภูมิภาคอย่างแท้จริง



การอบรมเชิงปฏิบัติการการเขียนแผนจัดการเรียนรู้ แบบอิงมาตรฐานการเรียนรู้โรงเรียนชุมชนบ้านเมืองกาฐ จังหวัดอุทัยธานี



บรรยายภาพประเมินประสิทธิภาพครูผู้สอนโรงเรียนบ้านบัวชุม จังหวัดลพบุรี

รามคำแหงหวังเป็นอย่างยิ่งว่า โครงการฯนี้จะช่วยสร้างโอกาสความเสมอภาคแก่ผู้เรียนให้ได้ รับการศึกษาขั้นพื้นฐานด้วยมาตรฐานเช่นเดียวกับโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง ซึ่งจะเป็นการพัฒนาการเรียนการสอนของครู อาจารย์ ของโรงเรียนต้นแบบให้มีคุณภาพตามหลักสูตรแกนกลางฯ และส่งผลให้ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของนักเรียนสูงขึ้นจนเป็นที่ยอมรับและศรัทธาในคุณภาพและศักยภาพของเด็กไทยทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัดอย่างเต็มรูปแบบด้วย”อธิการบดีกล่าวในที่สุด

สำหรับโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการฯ ประกอบด้วย 1)โรงเรียนวัดเทพประสิทธิ์คณาวาส จังหวัดสมุทรสงคราม 2)โรงเรียนวัดระบะเภาไฟ จังหวัดปราจีนบุรี 3)โรงเรียนบ้านพลจอก จังหวัดนครราชสีมา 4)โรงเรียนบ้านโพธิ์ จังหวัดมหาสารคาม 5)โรงเรียนวัดบางหลวง จังหวัดนครปฐม 6)โรงเรียนวัดไทรทอง จังหวัดเพชรบุรี 7)โรงเรียนบ้านหนองสะแก จังหวัดพิจิตร 8)โรงเรียนวัดบ้านดง จังหวัดพิษณุโลก 9)โรงเรียนบ้านภูดิน (มิตรผลอุปถัมภ์) จังหวัดชัยภูมิ 10)โรงเรียนบ้านภูดิน (มิตรผลอุปถัมภ์) จังหวัดอุทัยธานี 11)โรงเรียนบ้านบัวชุม จังหวัดลพบุรี 12)โรงเรียนบ้านดงขวาง จังหวัดเพชรบูรณ์ และ 13)โรงเรียนบ้านหินกอง จังหวัดร้อยเอ็ด

อนึ่ง มหาวิทยาลัยรามคำแหงได้ดำเนินการพัฒนาโรงเรียนเข้าสู่ระบบสาธิตรามฯ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2548 จนถึงปัจจุบัน โดยได้จัดให้กับโรงเรียนเทศบาล 9 แห่ง ดำเนินการพัฒนาด้านการจัดการเรียนการสอน และพัฒนาวิชาการให้แก่ครู และนักเรียนระดับปฐมวัย ประถมศึกษา และมัธยมศึกษา จนโรงเรียนทุกแห่งประสบความสำเร็จในการพัฒนาเด็กอย่างรวดเร็ว

การรับตารางสอบรายบุคคล ในการสอบภาค 1 ปีการศึกษา 2556

มหาวิทยาลัยรามคำแหงกำหนดให้มีการสอบภาค 1 ปีการศึกษา 2556 ระหว่างวันที่ 3 - 26 ตุลาคม 2556 (เว้นวันที่ 6, 13, 20 และ 23 ตุลาคม 2556) โดยนักศึกษาขอตารางสอบรายบุคคลได้ ดังนี้

ติดต่อขอรับตารางสอบรายบุคคล ด้วยตนเอง โดยให้นำบัตรประจำตัวนักศึกษา หรือใบเสร็จรับเงินลงทะเบียนเรียนไปติดต่อขอรับได้ตามสถานที่ที่มหาวิทยาลัยกำหนด ตั้งแต่วันที่ 24 กันยายน ถึง 26 ตุลาคม 2556 (เว้นวันที่ 28, 29 กันยายน 6, 13, 20 และ 23 ตุลาคม 2556) โดยกำหนดสถานที่รับตารางสอบคือ

- นักศึกษาชั้นปีที่ 1 รหัส 56.... ติดต่อขอรับตารางสอบรายบุคคลได้ที่อาคารพระมาศ (PRB) ชั้น 1 รามฯ 2

- นักศึกษาทุกชั้นปี และผู้เข้าศึกษารายกระบวนวิชาเพื่อเตรียมศึกษาระดับปริญญาตรี (Pre-degree) ให้ติดต่อขอรับตารางสอบรายบุคคลได้ที่หน่วยบริการจุดเดียวเบ็ดเสร็จ (ONE STOP SERVICE) อาคารกองไกรลาศ (KLB) ชั้น 1 รามฯ 1

ม.ร. ประกวดดนตรีไทยระดับประชาชน

สถาบันศิลปวัฒนธรรมเฉลิมพระเกียรติ มหาวิทยาลัยรามคำแหง จัดประกวดดนตรีไทยระดับประชาชน ครั้งที่ 10 ประจำปี 2556 ประเภทเดี่ยวขลุ่ย ระดับประชาชนทั่วไป และประเภทท่วงมาตรฐาน กุ๋มชาย-หญิง ระดับประชาชนทั่วไป ชิงเงินรางวัลรวม 64,000 บาท ในวันที่ 24 กันยายน 2556 ณ อาคารหอประชุมพ่อขุนรามคำแหงมหาราช

ผู้สนใจสามารถสมัครเข้าร่วมการประกวดตั้งแต่วันที่ - 20 กันยายน 2556 ณ สถาบันศิลปวัฒนธรรมเฉลิมพระเกียรติ สอบถามรายละเอียด โทร. 0-2310-8885 หรือเว็บไซต์ www.ru.ac.th/culture

งานบริการและสวัสดิการนักศึกษา กองกิจการนักศึกษา ขอเชิญนักศึกษาและผู้มีจิตอาสา เข้าร่วมเป็นอาสาสมัครพิมพ์หนังสือและตำราเรียนสำหรับนักศึกษาพิการ ในรูปแบบของ File Word โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเปิดโอกาสให้นักศึกษาทั่วไปและผู้มีจิตอาสาได้มีส่วนร่วมในการช่วยเหลือเพื่อนนักศึกษาผู้พิการทุกประเภทที่ศึกษาในมหาวิทยาลัยรามคำแหง

สนใจสมัครได้ที่ ศูนย์บริการนักศึกษาพิการ งานบริการและสวัสดิการนักศึกษา กองกิจการนักศึกษา อาคารกิจกรรมนักศึกษา ชั้น 1 ในวันและเวลาราชการ โทร. 0-2310-8306

ผู้ตรวจฯ ชื่นชมรามคำแหง บริการวิชาการแก่สังคม-บำรุงศิลปวัฒนธรรม



รามคำแหงได้คะแนนประเมินคุณภาพในระดับดี ผู้ตรวจฯ ชื่นชมบุคลากรรามคำแหงให้บริการวิชาการแก่สังคม-ทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม พร้อมฝากให้เร่งพัฒนางานวิจัยและเพิ่มช่องทางการเผยแพร่ให้นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาในเวทีระดับชาติและนานาชาติต่อไป

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ปรานี พรหมนวิเชียร ประธานกรรมการตรวจประเมินคุณภาพการศึกษาภายในระดับสถาบัน ปีการศึกษา 2555 พร้อมด้วยคณะกรรมการฯ รายงานผลการประเมินคุณภาพการศึกษาภายในระดับสถาบันของมหาวิทยาลัยรามคำแหง โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วุฒิสักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร และบุคลากรมหาวิทยาลัย ร่วมรับฟังผลการประเมินฯ เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 ณ ห้องประชุมชั้น 3 อาคารวิทยบริการและบริหาร

ผลการประเมินคุณภาพการศึกษาภายในทุกองค์ประกอบ ปรากฏว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้คะแนน 4.25 หรือระดับดี ทั้งนี้ คณะผู้ตรวจประเมินคุณภาพการศึกษาภายในระดับสถาบันสะท้อนมุมมองด้านจุดเด่นของมหาวิทยาลัยโดยสรุปว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหง มีองค์ประกอบด้านปรัชญา ปณิธาน วัตถุประสงค์ และแผนการดำเนินงาน รวมทั้งด้านกิจกรรมนักศึกษา และการบริการวิชาการแก่สังคม การทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม และการบริหารจัดการอยู่ในระดับดีมากซึ่งแสดงให้เห็นถึงความใส่ใจในการดำเนินการของมหาวิทยาลัยที่ดี คือ มหาวิทยาลัยให้ความสำคัญกับการดำเนินงานตามพันธกิจหลักอย่างสมดุลทำให้ผลการดำเนินงานอยู่ในระดับดีมาก แต่ควรมีแผนกลยุทธ์ที่สนับสนุนแต่ละพันธกิจให้ชัดเจนยิ่งขึ้น เพื่อเป็นแนวทางในการดำเนินงานอย่างมีทิศทางและมุ่งสู่เป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพ และมีผลสัมฤทธิ์ตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่ตั้งไว้ในแผน..

..มุมมองและตัวบ่งชี้ด้านการบริหารจัดการของมหาวิทยาลัยโดยภาพรวมอยู่ในระดับดี ทั้ง 4 ด้าน ได้แก่ ด้านนักศึกษาและผู้มีส่วนได้เสีย ด้านกระบวนการภายใน ด้านการเงินและด้านบุคลากรการเรียนรู้และนวัตกรรม แต่ผลสัมฤทธิ์ยังไม่เป็นไปตามเป้าหมายเท่าที่ควรในการพัฒนาบุคลากรและนวัตกรรมในการสร้างองค์ความรู้ใหม่ฯ ด้านการวิจัย จึงควรมีการติดตามและส่งเสริมสนับสนุนให้ผลงานที่ดียิ่งขึ้น ทั้งนี้ มาตรฐานด้านศักยภาพและความพร้อมในการจัดการศึกษาด้านกายภาพอยู่ในระดับดีมาก ด้านบริหารจัดการด้านวิชาการและด้านการเงิน อยู่ในระดับดี ส่วนมาตรฐาน



ด้านการดำเนินการตามภารกิจของสถาบันอุดมศึกษา ในด้านการบริการวิชาการแก่สังคม และการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมอยู่ในระดับดีมาก ส่วนด้านวิจัยและการผลิตบัณฑิตอยู่ในระดับดี

นอกจากนี้ มหาวิทยาลัยรามคำแหง มีสาขาวิทยบริการฯทั่วประเทศที่มีความเข้มแข็งและมีศักยภาพสามารถเป็นตัวแทนในการทำกิจกรรมในพื้นที่แทนส่วนกลางได้เป็นอย่างดี และสามารถสร้างความเข้มแข็งด้านบริการทางวิชาการในพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งมีศิษย์เก่าที่มีชื่อเสียงและกระจายอยู่ทุกภูมิภาค มีความรักความผูกพันกับมหาวิทยาลัย ซึ่งสามารถระดมสรรพกำลังเพื่อสร้างประโยชน์ให้กับมหาวิทยาลัยได้อีกทั้ง มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นมหาวิทยาลัยที่กระจายโอกาสทางการศึกษาและมีระบบการจัดการศึกษาที่เป็นมาตรฐานเดียวกันทั่วประเทศ และมีสื่อการเรียนการสอนหลากหลายรูปแบบที่เอื้อประโยชน์กับผู้เรียนได้เป็นอย่างดี ทำให้มีผู้สนใจเข้ามาศึกษาต่อในแต่ละระดับมีจำนวนมาก

“อย่างไรก็ตาม มหาวิทยาลัยยังมีจุดที่ควรพัฒนา คือ การจัดทาระบบสารสนเทศด้านการประกันคุณภาพ การศึกษายังไม่สมบูรณ์ และการประเมินผลการดำเนินงานจากแผนกลยุทธ์เปรียบเทียบกับระหว่างปี 2554 และปี 2555 ยังมีการพัฒนาที่ไม่ครบทุกตัวบ่งชี้ รวมทั้งการพัฒนาและบริหารหลักสูตรตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติยังไม่ครบถ้วนทุกหลักสูตร และจำนวนผลงานของผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท และปริญญาเอกที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่รวมทั้งงานวิจัยหรืองานสร้างสรรค์ของอาจารย์ที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่และนำไปใช้ประโยชน์ยังมีน้อย

ทั้งนี้ ประธานกรรมการตรวจประเมินฯ เสนอแนะเพื่อการพัฒนาภายในภาพรวมของมหาวิทยาลัยว่า มหาวิทยาลัยควรมีนโยบายในการจัดทำระบบฐานข้อมูลเพื่อคุณภาพการศึกษาทุกด้านและควรมีการกำกับให้มีการจัดเก็บข้อมูลในทุกองค์ประกอบให้ครบถ้วนทันเวลาเพื่อให้ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมีความเหมาะสมและนำไปใช้ประโยชน์อย่างแท้จริง รวมทั้งด้านการเปรียบเทียบผลดำเนินงานของแผนกลยุทธ์ทั้งปี 2554 และปี 2555 ควรพิจารณาตัวบ่งชี้เป็นตัวเดียวกันและกิจกรรมที่ตอบสนองนั้น มีการพัฒนาดีขึ้นกว่าเดิมหรือไม่ เพื่อจะได้ทราบผลการพัฒนาในภาพรวม..

(อ่านต่อหน้า 9)



“ข่าวรามคำแหง” ไม่ลืมที่จะแสดงความยินดีต่อ “น้องเมย์” หรือที่สื่อบางฉบับเรียกเธอว่า “ซูเปอร์เมย์”

รัชก อินทนนท์

เนื่องเพราะ เมื่อวันที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๕๖ เธอสร้างความสุขให้แก่คนไทยทั้งประเทศด้วยการ

ครองแชมป์หญิงเดี่ยวเบดมินตันชิงแชมป์โลก “ปีดับเบิลยูเอฟ เวิลด์ แชมเปียนส์ชิพ ๒๐๑๓” ที่เมืองกว่างโจว ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน

โดยชนะเลิศเบดมินตันมือ ๑ ของโลกคนปัจจุบัน

รัชก จาริกประวัติศาสตร์ให้วงการเบดมินตันโลกด้วยการเป็นนักเบดมินตันคนแรกที่ว่าแชมป์โลกทั้งที่มีอายุน้อยที่สุดเพียง ๑๘ ปี เท่านั้น และ

เธอบันทึกประวัติศาสตร์ให้แก่วงการเบดมินตันเมืองไทยด้วยการเป็นนักเบดมินตันไทยคนแรกที่ได้ตำแหน่งแชมป์โลก นับแต่ก่อตั้งสมาคมเบดมินตันฯ มา ๖๓ ปี

นอกจากจะแสดงความยินดีต่อความสำเร็จของเธอในฐานะที่เป็นคนเก่งแล้ว

“ข่าวรามคำแหง” อยากจะแสดงความชื่นชมต่อเธอในฐานะที่เป็นคนดี

เธอบอกว่า “หนูดีใจมากค่ะ เป็นความฝันของหนูมาตลอดที่จะไปให้ถึงแชมป์โลก

ซึ่งก่อนหน้านี้หนูได้แชมป์โลกเยาวชนมาแล้ว ๓ ครั้ง ครั้งนี้ตื่นเต้นแบบสุดๆ

แชมป์โลกนี้หนูขอถวายแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวและสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ

ขอให้ทรงหายจากอาการประชวรโดยเร็วค่ะ”

เปลวเทียนให้แสง รามคำแหงให้ทาง

ผลการประชุมสภามหาวิทยาลัย

สภามหาวิทยาลัยรามคำแหงได้มีการประชุมครั้งที่ 8/2556 เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2556 โดยมี นายวิรัช ชินวินิจกุล นายกสภามหาวิทยาลัยรามคำแหงเป็นประธาน มีผลการประชุมที่น่าสนใจ ดังนี้

1. ประธานกรรมการสรรหาฯ

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง นายสงวน ตียะไพบุลย์สิน กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผู้ทรงคุณวุฒิเป็นประธานคณะกรรมการสรรหา คณบดี คณะบริหารธุรกิจ

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง นายสงวน ตียะไพบุลย์สิน กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผู้ทรงคุณวุฒิเป็นประธานคณะกรรมการสรรหาคณบดี คณะศึกษาศาสตร์

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง นายสุทธิเกียรติ จิราธิวัฒน์ กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผู้ทรงคุณวุฒิเป็นประธานคณะกรรมการสรรหาคณบดี บัณฑิตวิทยาลัย

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง นายสงวน ตียะไพบุลย์สิน กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผู้ทรงคุณวุฒิเป็นประธานคณะกรรมการสรรหา ผู้อำนวยการสำนักพิมพ์

2. แต่งตั้งรักษาการฯ

ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้งรองศาสตราจารย์ พิมล พุทธิพิช ดำรงตำแหน่งรักษาการในตำแหน่ง รองอธิการบดีฝ่ายศิษย์เก่าและชุมชนสัมพันธ์ ตั้งแต่วันที่ 24 สิงหาคม 2556 - 30 กันยายน 2556

3. แต่งตั้งคณะกรรมการอำนวยการ

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติแต่งตั้ง คณะกรรมการอำนวยการคณะวิศวกรรมศาสตร์ ตั้งแต่วันที่ 19 สิงหาคม 2556 เป็นต้นไป มีวาระ 2 ปี ประกอบด้วย

- | | |
|--|------------------|
| 1. อธิการบดี | ประธานกรรมการ |
| 2. คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ | รองประธานกรรมการ |
| 3. คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ | กรรมการ |
| 4. รองศาสตราจารย์รังสรรค์ แสงสุข | กรรมการ |
| 5. ศาสตราจารย์สุทธิชัย โง้วศิริ | กรรมการ |
| 6. รองศาสตราจารย์ ดร.อภิชาติ จิรัฐติยางกูร | กรรมการ |
| 7. รองศาสตราจารย์ประทีป บุญญิตินพรัตน์ | กรรมการ |
| 8. อาจารย์ ดร.บุญธรรม หาญพาณิชย์ | กรรมการ |
| 9. นายธีระ ทองประกอบ | กรรมการ |
| 10. นายจักรกฤษ ศรีชนกฤช | กรรมการ |

4. ร่างข้อบังคับ

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติร่างข้อบังคับ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าลงทะเบียนเรียน และค่าบำรุงการศึกษา ระดับบัณฑิตศึกษา คณะวิศวกรรมศาสตร์ พ.ศ.

5. อนุมัติหลักสูตร

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติหลักสูตร ศึกษาศาสตรดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา (หลักสูตรใหม่ พ.ศ.2556)

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติหลักสูตร รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารรัฐกิจและ



กฎหมาย (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ.2556)

6. งบประมาณรายจ่ายจากรายได้ของ ม.ร.

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติรายละเอียด งบประมาณรายจ่ายจากรายได้ของมหาวิทยาลัยรามคำแหง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2557 ตามรายละเอียด ดังนี้

หน่วยงานปกติ อนุมัติงบประมาณรายจ่ายจากรายได้มหาวิทยาลัยรามคำแหงประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 จำแนกตามหน่วยงาน จำนวนเงิน 2,425,010,000.- บาท (สองพันสี่ร้อยยี่สิบห้าล้านบาทถ้วน)

หน่วยงานในกำกับ อนุมัติงบประมาณรายจ่ายจากรายได้ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2557 จำแนกตามหน่วยงาน จำนวนเงิน 337,912,895.- บาท (สามร้อยสามสิบเจ็ดล้านบาทถ้วน)

7. การจัดการความรู้ของ ม.ร.

- ให้ความเห็นชอบการจัดการความรู้ของ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ปีการศึกษา 2556 โดย คณะกรรมการจัดการความรู้ได้กำหนดประเด็นความรู้ และกลุ่มเป้าหมาย คือ

1. ประเด็นความรู้ด้านการผลิตบัณฑิต คือ แนวทางการออกข้อสอบและการวิเคราะห์ข้อสอบ และการตอบข้อสอบ

2. ประเด็นความรู้ด้านการวิจัย คือ การวิจัยในชั้นเรียน

8. ร่างระเบียบ ม.ร.

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติร่างระเบียบ ม.ร.ว่าด้วยการประเมินผลกระบวนวิชา RAM 3000 สหกิจศึกษา พ.ศ.

- ให้ความเห็นชอบและอนุมัติร่างระเบียบ มหาวิทยาลัยรามคำแหงว่าด้วยการจ้างลูกจ้างปฏิบัติงานชั่วคราวของโครงการศึกษาภาคพิเศษ พ.ศ.

9. ปรินญาคุณฐิบัณฑิต

- อนุมัติปรินญาคุณฐิบัณฑิตในภาคฤดูร้อน ปีการศึกษา 2555 (ครั้งที่ 4) ดังนี้

โครงการหลักสูตรปรินญาคุณฐิบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร

ปรินญาคุณฐิบัณฑิต (รัฐประศาสนศาสตร) แบบ 2

1. นายอรรถพ พงษ์หนู รหัสประจำตัว 4919 83039 4 ตั้งแต่วันที่ 27 มิถุนายน 2556

2. นายครรชิต ทรรตนะวิเทศ รหัสประจำตัว 5019 83015 9 ตั้งแต่วันที่ 28 มิถุนายน 2556

- อนุมัติปรินญาคุณฐิบัณฑิตในภาค 1 ปีการศึกษา 2556 (ครั้งที่ 1) ดังนี้

สถาบันการศึกษานานาชาติรับ นศ.ใหม่

สถาบันการศึกษานานาชาติ มหาวิทยาลัยรามคำแหง (Institute of International Studies, Ramkhamhaeng University) เปิดรับสมัครนักศึกษาใหม่ ภาคเรียนที่ 2/2556ระหว่างวันที่ 2 กันยายน 2556 - 18 ตุลาคม 2556

หลักสูตรปริญญาตรี

* หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาธุรกิจระหว่างประเทศ สาขาการตลาด และสาขาการเงินการธนาคาร (ภาคภาษาอังกฤษ และภาคภาษาจีน) / B.B.A. (International Business Management, Finance and Banking, Marketing)

* หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาภาษาอังกฤษ (ภาคภาษาอังกฤษ) / B.A. (English)

* หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาเทคโนโลยีสื่อสารมวลชน (ภาคภาษาอังกฤษ) / B.A. (Mass Communication Technology)

หลักสูตรปริญญาโท

* หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาการจัดการ สาขาการตลาด และสาขาการเงินการธนาคาร (ภาคภาษาอังกฤษ และภาคภาษาจีน) / M.B.A. (General Management, Finance and Banking, Marketing)

* หลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา รัฐศาสตร์ (ภาคภาษาอังกฤษ) / M.A. (Political Science)

* หลักสูตรศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาบริหารการศึกษา (ภาคภาษาอังกฤษ) / M.Ed. (Education Administration)

* หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร (ภาคภาษาอังกฤษ) / M.A. (Communicative English)

หลักสูตรปริญญาเอก

* หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาบริหารธุรกิจ (ภาคภาษาอังกฤษ) / Ph.D. (Business Administration)

* หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขารัฐศาสตร์ (ภาคภาษาอังกฤษ) / Ph.D. (Political Science)

* หลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาบริหารการศึกษา (ภาคภาษาอังกฤษ) / Ph.D. (Education Administration)

* หลักสูตรนิติศาสตรดุษฎีบัณฑิต (ภาคภาษาอังกฤษ) / LL.D. (Doctor of Laws)

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมและสมัครเรียนได้ที่ สถาบันการศึกษานานาชาติ อาคารสำนักพิมพ์ ชั้น 7 มหาวิทยาลัยรามคำแหง หัวหมาก บางกะปิ กรุงเทพฯ 10240 โทร. 0-2310-8895-9 Email: info@iis.ru.ac.th Website: http://www.iis.ru.ac.th

สถาบันการศึกษานานาชาติ

ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (รัฐศาสตร์) ภาคภาษาอังกฤษ (แบบ 1)

1. ว่าที่ร้อยตรีเนตร สโรรัตน์ รหัสประจำตัว 5319 80020 2 ตั้งแต่วันที่ 18 กรกฎาคม 2556

เศรษฐศาสตร์ 101

รศ.อัมรินทร์พงศ์ อัคราคม

คณะเศรษฐศาสตร์

ตอน GDP

ค่าที่เราหาฟังหรืออ่านข่าวเศรษฐกิจจะพบบ่อยที่สุดคำหนึ่งก็คือคำว่าจีดีพี ซึ่งถ้าหากถามคนที่ฟังหรืออ่านที่ไม่ได้เรียนเศรษฐศาสตร์มาจริงจังว่าคืออะไรก็อาจได้คำตอบดังนี้ (เป็นคำตอบที่ไปถามมาจริงๆ)

- ผลิตภัณฑ์ประชาชาติ
- รายได้ของประเทศ
- มวลรวมของอะไรสักอย่างก็ไม่รู้
- ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ

คำตอบไหนถูกหรือผิดผมจะยังไม่เฉลย แต่ขออธิบายความหมายดีๆ ของคำนี้เสียก่อนซึ่งเป็นข้อความที่เขียนแบบวิชาการทางเศรษฐศาสตร์ที่คงไม่ได้ตั้งใจให้คนทั่วไปรู้เรื่องสักเท่าไร เพราะฉะนั้นคงต้องอธิบายเสริมด้วยเท่าที่จำเป็น

จีดีพีหรือ GDP เป็นตัวย่อมาจากคำว่า Gross Domestic Product ซึ่งมีผู้แปลเป็นไทยไว้ 3 คำคือ ผลิตภัณฑ์ภายในประเทศเบื้องต้น ผลิตภัณฑ์ภายในประเทศรวม และผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ ซึ่งผมก็เห็นใช้กันอยู่ทั่วไปทั้ง 3 คำโดยที่ผลิตภัณฑ์แปลมาจากคำว่า Product คำว่าภายในประเทศแปลมาจากคำว่า Domestic แต่คำว่า Gross นั้นคือคำที่แปลไม่ตรงกันเพราะมีทั้งที่แปลว่า เบื้องต้น รวม และ มวลรวม จะใช้คำไหนใน 3 คำนี้ผมไม่คิดใจแต่อย่าไปบอกว่า GDP คือ ผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติก็แล้วกัน เพราะมันผิดนะสิครับ

คราวนี้ลองมาดูความหมายของ GDP ซึ่งสรุปเป็นคำจำกัดความได้ว่า GDP “มูลค่าตามราคาตลาดของสินค้าและบริการขั้นสุดท้ายที่ผลิตขึ้นภายในอาณาเขตของประเทศหนึ่งในระยะเวลาหนึ่งก่อนหักค่าเสื่อมราคาสินค้าทุน”

ผมขออธิบายเสริมบางคำที่เข้าใจได้ยากนะครับ สินค้าขั้นสุดท้ายนั้นหมายถึงสินค้าที่ผู้บริโภคนำไปใช้บริโภคโดยตรงซึ่งหมายถึงว่าสินค้าที่ซื้อเอาไปเป็นวัตถุดิบเพื่อผลิตต่อมันจะไม่นับเป็น GDP ยกตัวอย่างเช่นถ้าสมศรีซื้อน้ำตาลมาทำขนมกินเองในบ้าน น้ำตาลส่วนนี้จะนับเป็น GDP แต่ถ้าสมศรีซื้อไปทำบัวลอยขาย น้ำตาลส่วนที่ไปผสมทำขนมบัวลอยจะไม่นับเป็น GDP เพราะไม่ใช่สินค้าขั้นสุดท้ายถามว่าทำไมไม่นับทั้งๆ ที่เป็นน้ำตาลเหมือนกัน คำตอบก็คือเพราะถ้านับส่วนที่เป็นวัตถุดิบในการผลิตขนมเข้าไปด้วยจะทำให้มันนับน้ำตาลซ้ำ 2 ครั้ง คือเมื่อนับน้ำตาลตอนสมศรีซื้อมาแล้วหนหนึ่ง พอสมศรีทำเป็นบัวลอยไปขาย ราคาบัวลอยนั้นก็จะมีมูลค่าน้ำตาลที่ซื้อมารวมอยู่ในนั้นด้วยอีกจึงเท่ากับนับน้ำตาลซ้ำ 2 ครั้ง

อีกตอนหนึ่งที่ต้องเสริมก็คือตรงข้อความว่า “ผลิตขึ้นภายในอาณาเขตของประเทศหนึ่ง” ซึ่งแปลว่าถ้าเป็น GDP ของไทยก็คือมูลค่าสินค้าที่ผลิตขึ้นภายในประเทศไทยเท่านั้น ถ้าคนไทยไปลงทุนผลิตนอกประเทศจะมูลค่ามากมายสักแค่ไหนก็ไม่นับ ในขณะที่มูลค่าสินค้าที่ฝรั่ง เกาหลี ญี่ปุ่น ฯลฯ มาลงทุนผลิตในเมืองไทยจะถูกนับเป็น GDP ของไทยด้วย

ข้อความสุดท้ายที่ผมจะอธิบายเสริมคือ “ก่อนหักค่าเสื่อมราคาสินค้าทุน” ซึ่งเป็นที่มาของคำว่า Gross ที่แปลแตกต่างกันไปถึง 3 อย่างนั้นแหละครับ สินค้าทุนนั้นหมายถึงเครื่องจักรและอุปกรณ์การผลิตซึ่งย่อมจะสึกหรอเสื่อมค่าไปในแต่ละปีการที่ไม่ได้หักค่าเสื่อมราคาจึงแปลว่าค่าที่ได้นั้นยังไม่ใช่ค่าสุทธิ (net) และเป็นเพียงค่าเบื้องต้น (Gross) เท่านั้น

ขอย้อนกลับมาเฉลยว่าใครตอบถูกบ้างก่อน คำตอบที่ถือว่าไม่ผิด (แต่ก็ไม่ถูกสักเท่าไร) คือที่ตอบว่า GDP คือรายได้ของประเทศ นอกนั้นผิดหมด แต่ทำไม GDP ซึ่งเป็นมูลค่าสินค้าจึงกลายเป็นรายได้ประชาชาติได้ และทำไมจึงเป็นคำสำคัญเวลาใครจะวิเคราะห์เศรษฐกิจ รวมทั้งทำไมจึงมีผู้เสนอให้ใช้ความสุขมวลรวม (GNH) แทน GDP นั้นคงต้องขอยกยอดไปคราวหน้าครับ

ภาษาอาเซียนเรียนรู้ไว้



คำถาม (ภาษาลาว) ตอนที่ 2

อาจารย์ ดร.วิเชียร อัมรินทร์

aseanlang_ram@yahoo.co.th

คำถามที่ต้องการคำตอบว่าใช่หรือไม่ใช่ การตั้งคำถามที่ต้องการคำตอบว่า “ใช่” หรือ “ไม่ใช่” สามารถถามโดยใช้คำว่า: “ບໍ?” และ “ຫວะ” ต่อท้ายประโยค การตั้งคำถามโดยลงท้ายด้วย “ບໍ?” มีความหมายเหมือนกับการใช้คำว่า “ไหม?” ในภาษาไทย เช่น ข່ามมิลิดຈັກບໍ? อ่านว่าข่านมีหลดจักบ่อ? แปลว่า ข่านมีรถเครื่อง (มอเตอร์ไซค์) ไหม? คำว่า “ບໍ?” นอกจากจะใช้ในประโยคคำถามแปลว่า “ไหม?” แล้วยังแปลว่า “ไม่” ด้วยเมื่อเราใช้คำนี้ในความหมายว่า “ไม่” จะต้องใส่ไม้เอกกำกับเสมอ บ (บ่อ) แต่หากเราใช้คำนี้ในประโยคคำถาม เราสามารถสะกดได้สองแบบคือจะมีไม้เอกหรือไม่ก็ได้เช่น บໍ (บอ) แปลว่า ไหม? ນ້ອງຊິມາມຈຳຂ້ອຍບໍ? อ่านว่าน้องชิมามาจ้อยบ่อ? แปลว่า น้องจะมากับฉันไหม?

การตั้งคำถามลงท้ายด้วยคำว่า “ຫວະ?” อ่านว่า หวะ แปลว่า หรือ? เช่น ເຢັນແຫມ່ນອາຈານເຈົ້າຫວະ? อ่านว่าเห็นหม่นอาจานเจ้าหวะ? แปลว่าท่าน (เขา)คืออาจารย์คุณหรือ?

คำว่า “ຫວະ?” สามารถใช้ตามคำพังได้หากผู้พูดต้องการถามว่า “หรือ?” เช่นเดียวกับในภาษาไทย “เขากินข้าวแล้ว” และเราต้องการตอบรับโดยถามว่า “หรือ?” ก็ให้พูดว่า “ຫວະ?” ตัวอย่าง ลາວກິນເຂົ້າແລ້ວຕວ່າ? อ่านว่า ลาวกินข้าวแล้วตว่า? แปลว่า เขากินข้าวแล้วนะ คนที่พูดด้วยตอบว่า “ຫວະ?” อ่านว่า หวะ แปลว่า หรือ (อ้อ)

คำว่า “ຕວ່າ” เป็นคำลงท้ายแปลว่านะอ่านออกเสียงว่า ตะหวาใช้เมื่อผู้พูดเน้นถึงสิ่งที่ต้องการจะบอกการงานรับ: ภาษาลาวใช้คำ “ເຈົ້າ” อ่านว่าเจ้า แปลว่า ใช่ เป็นคำที่ใช้พูดทั้งชายและหญิงใช้เมื่อพูดแบบทางการ พูดกับผู้ใหญ่ และบุคคลทั่วไปที่เราไม่รู้จักหรือไม่สนิทสนมเมื่อขานรับว่า “ເຈົ້າ” แล้ว และจะเน้นย้ำการงานรับโดยกล่าว “ແມ່ນແລ້ວ” อ่านว่าหม่นแล้ว แปลว่า ใช่แล้ว และตามด้วยคำ เຈົ້า อ่านว่าเจ้า แปลว่า ครับ, ค่ะ ในทางตรงข้ามเมื่อเราต้องการปฏิเสธ “ไม่ใช่” ครับ, ค่ะ ภาษาลาวจะใช้คำว่า ບໍແມ່ນເຈົ້າ อ่านว่า บ่อหม่นเจ้า แปลว่าไม่ใช่ครับ, ค่ะ เป็นต้น

ม.ร. ให้รางวัลเรียนดีแก่นักศึกษา ภาค 2 ปีการศึกษา 2555

ตามระเบียบมหาวิทยาลัยรามคำแหงว่าด้วยการให้รางวัลเรียนดีแก่นักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง พ.ศ. 2522 ข้อ 4.3 กำหนดไว้ว่า นักศึกษาที่ได้ลงทะเบียนเรียนในภาคปกติ และมีผลการสอบลำดับชั้น 5 G (A) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ของจำนวนหน่วยกิตที่ลงทะเบียนเรียนทั้งหมด และผลการสอบลำดับชั้น 5 G (A) นั้น ต้องไม่น้อยกว่า 15 หน่วยกิต

ปรากฏว่าในการสอบไล่ของมหาวิทยาลัยรามคำแหงประจำภาค 2 ปีการศึกษา 2555 มีนักศึกษาส่วนกลางอยู่ในเกณฑ์ได้รับรางวัลเรียนดีตามระเบียบข้างต้น จำนวน 121 ราย ซึ่งนักศึกษาจะได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม และค่าบำรุงการศึกษาในภาคเรียนเดียวกันของปีการศึกษาถัดไปโดยไม่รวมค่าปรับในการลงทะเบียนเรียนไม่ตรงตามกำหนดและค่าข่าวรามคำแหง

ดังนั้น เพื่อเป็นการสนับสนุนนักศึกษาให้ตั้งใจศึกษาเล่าเรียนให้ดียิ่งขึ้นมหาวิทยาลัยเห็นสมควรให้รางวัลเรียนดีแก่นักศึกษาส่วนกลางดังกล่าวในภาค 2 ปีการศึกษา 2556 โดยให้นักศึกษาที่มีผลการเรียนดีตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนด ตรวจสอบรายชื่อได้ที่ อาคาร สวป.ชั้น 1 ช่อง 4

อนึ่ง หากนักศึกษาผู้ใดได้ลงทะเบียนเรียนแล้วขอให้นำหลักฐานการชำระเงินเพื่อขอรับเงินค่าธรรมเนียมและค่าบำรุงการศึกษาคืน ภายในวันที่ 29 มีนาคม พ.ศ. 2557

ตารางสอบไล่รายบุคคลของนักศึกษาส่วนกลาง

วันชัย เทียบพุด

ฝ่ายจัดสอบ

ในระบบการจัดสอบไล่ของมหาวิทยาลัยรามคำแหง ได้กำหนดให้นักศึกษาทุกคนต้องเข้าสอบตามวัน เวลา และสถานที่ที่มหาวิทยาลัยกำหนดไว้ของนักศึกษาแต่ละคน ห้ามเข้าสอบผิดวัน เวลา และสถานที่สอบโดยเด็ดขาด ตารางสอบไล่รายบุคคลเป็นเอกสารที่มหาวิทยาลัยจัดทำขึ้น เพื่อแจกแก่นักศึกษาเป็นรายบุคคล เพื่อให้ นักศึกษาสามารถเข้าสอบได้ถูกต้องตรงตามสถานที่ที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยตารางสอบไล่รายบุคคลจะแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับรายชื่อกระบวนวิชา วันและเวลาสอบ หมายเลขห้องสอบ ประเภท และจำนวนข้อสอบ รวมทั้งหมายเลขแถว และหมายเลขที่นั่งสอบ

ดังนั้น ถ้านักศึกษาได้รับตารางสอบไล่รายบุคคล นักศึกษาจะสามารถทราบรายละเอียดต่างๆ ของตารางสอบไล่รายบุคคลรวมทั้งหมายเลขที่นั่งสอบของตนเองได้อย่างถูกต้องโดยไม่จำเป็นต้องไปตรวจดูหมายเลขแถวสอบจากบัญชีติดหน้าห้องสอบอีก

การติดต่อขอรับตารางสอบไล่รายบุคคล หรือการติดต่อขอทราบรายละเอียดของตารางสอบไล่รายบุคคล สามารถทำได้ 4 วิธี คือ

1. ติดต่อขอรับด้วยตนเองที่หน่วยบริการจุดเดียวเบ็ดเสร็จ (ONE STOP SERVICE) ยกเว้น นักศึกษาชั้นปีที่ 1 จะต้องไปขอรับที่ อาคาร PRB วิทยาเขตบางนา ตั้งแต่วันที่มหาวิทยาลัยกำหนดแจกจนถึงวันสุดท้ายของการสอบไล่

นักศึกษาสามารถติดต่อขอรับตารางสอบไล่รายบุคคล โดยนำใบเสร็จรับเงินประจำภาคการศึกษานั้นๆ หรือบัตรประจำตัวนักศึกษาไปแสดง

ตัวอย่างตารางสอบไล่รายบุคคล (ด้านหน้า)

 มหาวิทยาลัยรามคำแหง ตารางสอบไล่รายบุคคล ภาค 1/56 Ramkhamhaeng University รหัสประจำตัว 5604501911 ชื่อ นายรักษาราม พารักเรียน					
วิชา	วันที่สอบ	เวลาสอบ	สถานที่สอบ	ปรนัย	อัตนัย
ENG1001	12/10/56	09.30-12.00	KLB 401 รามฯ 1	120	-
POL1101	21/10/56	09.30-11.30	VKB 501 รามฯ 1	120	-
SOC1003	08/10/56	14.00-16.00	BNB 3 รามฯ 2	120	-
					แถว ที่นั่ง
					28 05
					02 05
					01 22

ตัวอย่างตารางสอบไล่รายบุคคล (ด้านหลัง)

 มหาวิทยาลัยรามคำแหง ให้นักศึกษาเข้าสอบภายใน 5 นาที นับจากเวลาที่เริ่มต้นของคาบเวลาสอบ		หลักฐานในการเข้าสอบ 1. บัตรประจำตัวนักศึกษา 2. บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวราชการ หรือบัตรการธนาคารออกให้ 3. ใบเสร็จรับเงิน ของภาคการศึกษาสอบ หรือ 4. ตารางสอบไล่รายบุคคล กับมหาวิทยาลัยรามคำแหง วิทยาเขตบางนา-สวนสวดี-สุวรรณภูมิ (รามคำแหง 2) อาคาร 7 8 9 10 11 12 BNB 1 BNB 2 BNB 3 BNB 4 BNB 5 BNB 6 POB POB POB POB POB POB POB POB POB POB POB POB
---	--	--

2. ติดต่อขอทราบรายละเอียดของตารางสอบไล่รายบุคคล จากระบบบริการข่าวสารทางโทรศัพท์ โดยนักศึกษาจะต้องใช้ระบบโทรศัพท์ชนิดกดปุ่มเท่านั้น หมายเลขโทรศัพท์ที่นักศึกษาติดต่อขอรับบริการคือ หมายเลข 0-2310-6000 และ 0-2310-6100

ระบบจะตอบรับว่า “ระบบสอบถามข้อมูลทางโทรศัพท์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง”

ให้กด 2 หมวดข้อมูลนักศึกษา

กดเลือกข้อย่อย 2 ตรวจสอบตารางสอบไล่

กด 1 เลือกข้อย่อยของการตรวจสอบตารางสอบที่ต้องการทราบทุกวิชา

ระบบจะให้กรหัสนักศึกษา เช่น xxxx xxxxx x

กด 2 เลือกข้อย่อยของการตรวจสอบตารางสอบเป็นรายวิชา

ระบบจะให้กรหัสนักศึกษา เช่น xxxx xxxxx x และจากนั้นระบบจะให้กรหัสวิชา เช่น วิชา ENG 1001 กรหัสวิชาดังนี้ 3262411001

อักษร	รหัส	อักษร	รหัส	อักษร	รหัส	อักษร	รหัส
A	21	H	42	O	63	V	83
B	22	I	43	P	71	W	91
C	23	J	51	Q	72	X	92
D	31	K	52	R	73	Y	93
E	32	L	53	S	74	Z	94
F	33	M	61	T	81	ตารางรหัส โทรศัพท์	
G	41	N	62	U	82		

3. ติดต่อขอทราบรายละเอียดของตารางสอบไล่รายบุคคลจากระบบข้อมูลข่าวสารทางคอมพิวเตอร์ จากเครื่องคอมพิวเตอร์ตามจุดบริการของมหาวิทยาลัย คือ อาคารเวียงฟ้า สถาบันคอมพิวเตอร์ สำนักบริการทางวิชาการและทดสอบประเมินผล

บริการข้อมูลข่าวสารทางคอมพิวเตอร์

จะมีข้อมูลให้นักศึกษาเลือก จำนวน 9 รายการคือ

1. ตรวจสอบผลการลงทะเบียน
2. ตรวจสอบผลการสอบ (ภาคล่าสุด)
3. ตารางสอบไล่รายบุคคล
4. ข่าวสารของมหาวิทยาลัย
5. ผลสอบศูนย์ปฏิบัติการคอมพิวเตอร์
6. ตรวจสอบวุฒิบัตร
7. ตรวจสอบการอนุมัติจบจากสภามหาวิทยาลัย
8. Check Grade
9. ตรวจสอบวันลงทะเบียนเรียน

ในกรณีเลือกตารางสอบไล่รายบุคคลให้กด หมายเลข 3 ระบบจะปรากฏข้อมูลให้ใส่หมายเลขรหัสประจำตัวของนักศึกษา ซึ่งจะปรากฏรายละเอียดของตารางสอบไล่รายบุคคล ดังตัวอย่าง

ตารางสอบไล่รายบุคคล

รหัส 5604501911

ชื่อ นายรักษาราม พารักเรียน

วิชาสอบ	สถานที่สอบ	เวลาสอบ	วันที่	ปรนัย	อัตนัย	แถว	ที่นั่ง
ENG1001	KLB 401	09.30-12.00	12/10/56	120	-	28	05
POL1101	VKB 501	09.30-11.30	21/10/56	120	-	02	05
SOC1003	BNB 3	14.00-16.00	08/10/56	120	-	01	22

(อ่านต่อหน้า 7)

ตารางสอบไล่รายบุคคลของนักศึกษาส่วนกลาง

(ต่อจากหน้า 6)

4. นักศึกษาสามารถตรวจหาข้อมูลตารางสอบไล่รายบุคคลจากระบบINTERNET ที่เว็บไซต์ www.ru.ac.th หัวข้อสารสนเทศปริญญาตรี (ส่วนกลาง) เลือกตารางสอบไล่รายบุคคลจะปรากฏข้อมูลให้ใส่หมายเลขรหัสประจำตัวนักศึกษาซึ่งจะปรากฏรายละเอียดของตารางสอบไล่รายบุคคล ดังตัวอย่าง

ตัวอย่าง



มหาวิทยาลัยรามคำแหง

Ramkhamhaeng University

ตารางสอบไล่รายบุคคล

ภาค 1/56

รหัสนักศึกษา : ชื่อ - นามสกุล

วิชา	วันที่สอบ	เวลาสอบ	สถานที่สอบ	ปรนัย	อัตนัย	แนว	ที่นั่ง
ENG1001	ส. 12/10/56	09.30 - 12.00	VPB 201 รามคำแหง 1	120	-	16	34
INT1005	จ. 14/10/56	14.00 - 16.30	VPB 301 รามคำแหง 1	100	-	13	16
MCS1101	อ. 22/10/56	14.00 - 16.00	SBB 401 รามคำแหง 1	100	-	17	21
MCS2200	อ. 15/10/56	14.00 - 16.00	VPB 401 รามคำแหง 1	100	-	14	11
MCS3100	อ. 22/10/56	09.30 - 11.30	BNB 1 รามคำแหง 2 **	100	-	22	09
PHI1003	อ. 22/10/56	14.00 - 16.00	SBB 502 รามคำแหง 1	100	-	11	05
PSY1001	พ. 17/10/56	09.30 - 11.30	BNB 2 รามคำแหง 2 **	120	-	18	28
THA1001	ส. 25/10/56	09.30 - 12.00	SBB 401 รามคำแหง 1	120	-	10	36

(***) (เครื่องหมายดอกจัน หลังคำว่า รามคำแหง 2 ***) คือให้นักศึกษาเป็นจุดสังเกตระหว่าง รามคำแหง 1 กับ รามคำแหง 2 เท่านั้น)

หมายเหตุ หากมีปัญหาด้านเอกสารสอบ โปรดติดต่อ สวป. ชั้น 6 หมายเลขโทรศัพท์ 02-310-8611

นักศึกษาต้องนำหลักฐานในการเข้าสอบ ดังนี้

- บัตรประจำตัวนักศึกษา
- บัตรประจำตัวประชาชน หรือ บัตรที่ออกโดยหน่วยงานและมีรูปถ่ายติด
- ใบเสร็จรับเงินภาคที่สอบ หรือ ตารางสอบไล่รายบุคคลที่รับจากมหาวิทยาลัย (คลิกที่นี่เพื่อดูรายละเอียดการรับตารางสอบไล่)

*** ตารางสอบไล่ที่ Print จาก Internet จะไม่สามารถใช้แทนใบเสร็จได้ ***
นักศึกษาที่สอบผ่าน e-testing และ ผ่านการอบรมโครงการภาษาอังกฤษ 2800 แล้ว มหาวิทยาลัยไม่อนุญาตให้เข้าสอบในห้องสอบปกติ สิ่งนี้จึงมีผลต่อที่นั่งในห้องสอบปกติก็ตาม (เพราะมหาวิทยาลัย จะถือผลสอบที่สอบผ่านครั้งแรกเป็นหลัก)



ส่งคืนใบตารางสอบ

38555

user online : 1

ตารางสอบไล่รายบุคคลฉบับที่แจกให้นักศึกษาชุดนี้ จัดทำจากฐานข้อมูลการลงทะเบียนเรียนของนักศึกษาในภาคการศึกษานั้นๆ ดังนั้น ในกรณีที่นักศึกษา มีการเปลี่ยนแปลงกระบวนวิชาไปจากที่เคยลงทะเบียนเรียนไว้ไม่ว่าจะเป็นการ สับเปลี่ยนกระบวนวิชา การบอกละ หรือการบอกเพิ่มกระบวนวิชาจะทำให้ ข้อมูลในตารางสอบไล่รายบุคคลชุดนี้ไม่ตรงกับข้อมูลที่เปลี่ยนแปลงไปแล้ว รวมทั้งกรณีที่มหาวิทยาลัยมีการงดสอนกระบวนวิชาหรือเปลี่ยนแปลงกระบวน วิชาเป็นคณะดำเนินการจัดสอบเองด้วย

สำหรับกรณีที่นักศึกษามีการบอกเพิ่มกระบวนวิชา หลังจากข้อมูล ตารางสอบไล่ของมหาวิทยาลัยจัดทำเสร็จเรียบร้อยแล้ว ใบเสร็จรับเงินฉบับที่มี การบอกละหรือบอกเพิ่มกระบวนวิชา จะมีการแสดงห้องสอบของกระบวนวิชา ที่บอกเพิ่มไว้ด้วย แต่นักศึกษาตรวจหาข้อมูลตารางสอบไล่รายบุคคลจากสื่อ ประเภทอื่นๆ เช่น ทางระบบ INTERNET ทางระบบโทรศัพท์ หรือเครื่องคอมพิวเตอร์ ตามจุดบริการต่างๆของมหาวิทยาลัย ซึ่งข้อมูลที่ได้รับจะไม่รายละเอียดเกี่ยวกับ หมายเลขแถวและหมายเลขที่นั่งสอบ เนื่องจากข้อมูลที่ปรากฏจะเป็นข้อมูลที่มีการ UP-DATE อยู่ตลอดเวลาโดยกระบวนวิชาที่นักศึกษาบอกละไปแล้วจะไม่ปรากฏ แต่กระบวนวิชาที่นักศึกษาบอกเพิ่มจะปรากฏห้องสอบให้ทราบ แต่ในเวลา ที่นักศึกษาไปเข้าสอบ นักศึกษาต้องไปแจ้งหัวหน้าตึกเพื่อจัดที่นั่งสอบเสริมให้ นอกจากนี้ ในกรณีที่รหัสประจำตัวของนักศึกษาไม่อยู่ในช่วงรหัสประจำตัวของ นักศึกษาทั้งหมดที่เข้าสอบในวิชานั้นๆ ตารางสอบไล่รายบุคคลจะไม่สามารถพิมพ์ ห้องสอบไล่ของกระบวนวิชาดังกล่าวให้ได้รวมทั้งอาจมีปัญหาวินเวลาสอบไม่ถูกต้อง ซึ่งกระบวนวิชาที่มีการบอกเพิ่มจะต้องตรวจสอบความถูกต้องของวันเวลาและห้องสอบ จากตารางสอบไล่ฉบับรวมอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งนักศึกษาสามารถดูตารางสอบไล่ฉบับรวม ได้ที่บอร์ดทุกคณะ บอร์ด สวป. และที่วิทยาเขตบางนา (รามฯ2)

ดังนั้น ก่อนการสอบของภาคต่างๆนักศึกษาคควรไปปรับตารางสอบไล่รายบุคคล เพื่อให้สามารถเข้าสอบได้อย่างถูกต้องและไม่ต้องเสียเวลาตรวจหาหมายเลขแถว และที่นั่งสอบอีก

ช่วงรหัสนักศึกษาและ รายชื่ออาจารย์ที่ปรึกษา

คณะรัฐศาสตร์

ช่วงรหัสนักศึกษา	อาจารย์ที่ปรึกษา
4901001364 - 5006041551	รองศาสตราจารย์ ดร.กฤษณา ไวสารวง
5006041619 - 5006430473	รองศาสตราจารย์กฤษฎีกัญญ์ ปพหลโยธิน
5006430481 - 5104501084	รองศาสตราจารย์สุรพันธ์ ทับสุวรรณ
5104501274 - 5106088445	รองศาสตราจารย์ ดร.สมิหรา จิตตลดากร
5106088452 - 5106429367	รองศาสตราจารย์ ดร.ทิพาพร พิมพ์สุทธี
5106429375 - 5202017272	รองศาสตราจารย์ ดร.พลศักดิ์ จิรไกรศิริ
5202018429 - 5206038811	รองศาสตราจารย์รุจิรา เตชางกูร
5206038845 - 5206100330	รองศาสตราจารย์เสาวลักษณ์ สุวิรัช
5206100355 - 5206177114	รองศาสตราจารย์ ดร.วนิดา สัจพันโรจน์
5206177130 - 5206532821	รองศาสตราจารย์ ดร.วิพร เกตุแก้ว
5206532862 - 5306005702	รองศาสตราจารย์ ดร.ศรุดา สมพอง
5306005710 - 5306046375	รองศาสตราจารย์อนงค์ทิพย์ เอกแสงศรี
5306046391 - 5306089805	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เบญจมาศ จินาพันธุ์
5306089813 - 5306137182	รองศาสตราจารย์พงศ์ศักดิ์ ศรีสมทรัพย์
5306137208 - 5306502609	รองศาสตราจารย์ ดร.ปิยะนุช เงินคล้าย
5306502617 - 5306543454	อาจารย์ ดร.มนตรี กวินัญชานนท์
5306543504 - 5406011097	รองศาสตราจารย์ ดร.วิทยา จิตนุพงศ์
5406011113 - 5406039536	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ศิริพร เชาวลิ
5406039551 - 5406069988	อาจารย์ ดร.สุชาติ ศรียารัตน
5406069996 - 5406103787	อาจารย์ ดร.อรัศธรรม พรหมมะ
5406103803 - 5406140060	รองศาสตราจารย์ ดร.ดำรงศักดิ์ จันทิพย์
5406140078 - 5406418003	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุวรรณี แสงมหาชัย
5406418011 - 5406515212	ผู้ช่วยศาสตราจารย์วัฒนา พิงวิวัฒน์กุล
5406515220 - 5407003267	รองศาสตราจารย์ ดร.วรัชยา ศิริวัฒน์
5407003804 - 5506012391	รองศาสตราจารย์ ดร.วราภรณ์ จุลปานนท์
5506012409 - 5506029650	รองศาสตราจารย์ ดร.รวิภา ธรรมโชติ
5506029668 - 5506046738	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิทยา ชินบุตร
5506046746 - 5506063709	อาจารย์พรนุชา พุทธิพน
5506063717 - 5506080539	อาจารย์จรัสเรือง ศิริวัฒน์รักษ์
5506080547 - 5506097541	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทิพรัตน์ นุบพะศิริ
5506097558 - 5506114742	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ สุภัทรา อำนวยสวัสดิ์
5506114767 - 5506405371	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.บัณฑิต จันทโรจนาจ
5506405389 - 5506427284	อาจารย์ ดร.ปรัชญา ชุ่มนาเสียว
5506427292 - 5506503431	อาจารย์มุขัมหมัดอิลยาส หล้าปรัง
5506503449 - 5506520690	อาจารย์สาธิต สุนทรพันธุ์
5506520708 - 5506537785	อาจารย์นิมิต อัง
5506537793-5606012226	ผู้ช่วยศาสตราจารย์ศิริลักษณ์ มาศวิริยะกุล
5606012234 - 5606029071	อาจารย์พัชรณัฐ สังข์ประไพ
5606029089 - 5606045689	อาจารย์ปณณดา อิงกุลานนท์
5606045697 - 5606062163	อาจารย์เสาวภา งามประมวญ
5606062171 - 5606078805	อาจารย์ ดร.พัค ลวางกูร
5606078813 - 5606095460	อาจารย์ ดร.พีระพงษ์ ภักศิริ
5606095478 - 5606403896	อาจารย์เอกสุญต์ ลักษิตานนท์
5606403904 - 5606426194	อาจารย์ ดร.นิธิตา สิริพงศ์ทักษิณ
5606426202 - 5606442001	อาจารย์อัญชลี เอกภักดีวัฒนกุล

นักบูดชื่อดังแนะ ‘ความสามัคคี แก่องค์กรสู่ความสำเร็จ’



สภาคณาจารย์จัดโครงการ “สืบสานวัฒนธรรมองค์กรย้อนรอยสภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง” โดยมี อาจารย์ประมาณ เลื่องวัฒนะวิช ศิษย์เก่า คณะนิติศาสตร์ เป็นวิทยากรบรรยายพิเศษ เรื่อง “วัฒนธรรมองค์กรสู่ความสำเร็จ” เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม ที่ผ่านมา ณ อาคารฟอซูนศรีอินทราทิตย์

อ.ประมาณ กล่าวว่า สภาพแวดล้อมโดยรวมของการทำงานในแต่ละองค์กรนั้นจะมีคนหลากหลายรูปแบบ แต่ละคนมีความคิดและทัศนคติที่ต่างออกไป จึงอาจไม่ใช่เรื่องง่ายที่จะให้บุคคลเหล่านั้นสามารถทำงานร่วมกันเป็นทีม องค์กรจึงจำเป็นต้องมีจุดมุ่งหมายในการทำงานให้ไปในทิศทางเดียวกัน นั่นก็คือ “วัฒนธรรมในองค์กร” ซึ่งไม่ว่าจะเป็นองค์กรขนาดเล็กหรือขนาดใหญ่ ล้วนต้องมีวัฒนธรรมองค์กรไว้เพื่อเป็นตัวกำหนดทิศทางการทำงานสำหรับคนในองค์กร มหาวิทยาลัยรามคำแหงก็มีวัฒนธรรมองค์กรเช่นเดียวกัน นั่นก็คือ อัตตาหิ อัตโน นาโถ ตนเป็นที่พึ่งแห่งตน และ รู้จักถ้อย ตั้งใจศึกษา บูชาพ่อขุนฯ สอนองคุณชาติ ซึ่งสองข้อความนี้เป็นสูนัยรวมและเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจของคนในองค์กร ทั้ง คณาจารย์ ข้าราชการ เจ้าหน้าที่และนักศึกษาทุกคน บุคลากรของมหาวิทยาลัยจำเป็นต้องมีการพัฒนาศักยภาพของตนให้ดียิ่งขึ้น เนื่องจากในปัจจุบันได้มีการก่อตั้งสถาบันศึกษามากขึ้น ทำให้ต้องดิ้นตัวในการพัฒนาตนเองให้มีความรู้ความสามารถในทุกๆด้าน เพื่อที่จะนำพาองค์กรก้าวไปสู่ความสำเร็จร่วมกัน

อ.ประมาณ กล่าวต่อไปว่า วัฒนธรรมในองค์กรสามารถสร้างขึ้นได้ไม่ว่าจะองค์กรใหญ่หรือเล็ก ล้วนต้องใช้สิ่งยึดเหนี่ยวเพื่อปรับทัศนคติ จากคนหลากหลายที่มาให้มีการตัดสินใจไปในทางเดียวกันและเดินไปด้วยกันที่จุดมุ่งหมายที่องค์กรได้กำหนดไว้ วัฒนธรรมแต่ละแบบสามารถสร้างความสำเร็จให้แก่องค์กรได้ทั้งสิ้น การยึดวัฒนธรรมแบบใดหรือผสมผสานมากน้อยเพียงใดขึ้นอยู่กับกลยุทธ์ขององค์กรและความจำเป็นของเงื่อนไขสิ่งแวดล้อมภายนอกเป็นสำคัญ จึงเป็นความรับผิดชอบโดยตรงของผู้ที่มีหน้าที่องค์กรหยุดชะงักอยู่กับที่หรืออยู่กับวัฒนธรรมเดิมซึ่งอาจเหมาะสมกับอดีตแต่ไม่สามารถทำให้องค์กรประสบความสำเร็จได้อีกต่อไป

จัดงาน “อุดมศึกษาไทยกับอาเซียน”

รองศาสตราจารย์ทวีศักดิ์ ปิ่นทอง คณบดีคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นประธานเปิดโครงการนักศึกษา เรื่อง อุดมศึกษาไทยกับการก้าวสู่ประชาคมอาเซียน โดยมี อาจารย์อรรถน สี่หะอำไพ



ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยรังสิต เป็นวิทยากร เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2556 ณ ห้อง 306 ชั้น 3 อาคารศรีจุฬาลักษณ์ จัดโดย คณะกรรมการกิจการนักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์ ม.ร.

การจัดงานครั้งนี้เป็นนโยบายกระทรวงศึกษาธิการ ด้านการศึกษาตามปณณญา ๖๖-๖๖-๖๖ ว่าด้วยการเสริมสร้างความร่วมมือด้านการศึกษาเพื่อบรรลุประชาคมอาเซียนที่เอื้ออาทรและแบ่งปันในปี พ.ศ. 2558 จำนวน 5 นโยบาย ซึ่งเป็นนโยบายการเตรียมความพร้อมที่นักศึกษาควรรับทราบเพื่อเพิ่มศักยภาพตนเอง ดังนั้น ตัวแทนนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยรามคำแหง ทั้ง 3 คณะ คือ นักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์ นักศึกษาเครือข่ายในมหาวิทยาลัย คือ นักศึกษา คณะนิติศาสตร์ นักศึกษา คณะศึกษาศาสตร์ และนักศึกษาเครือข่ายระหว่างสถาบัน คือ นักศึกษา คณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต จึงร่วมกันระดมความคิดในการจัดกิจกรรมการบรรยายเรื่อง อุดมศึกษาไทยกับการก้าวสู่ประชาคมอาเซียน

ทั้งนี้ โครงการฯ ดังกล่าวเป็นไปตามองค์ประกอบที่ 3 กิจกรรมการพัฒนาการศึกษา ตัวบ่งชี้ที่ 3.2 และกลไกการส่งเสริมกิจกรรมนักศึกษา เกณฑ์การดำเนินงาน ข้อ 3 กิจกรรมวิชาการที่ส่งเสริมคุณลักษณะบัณฑิตที่พึงประสงค์ และข้อ 4 มีการสนับสนุนให้นักศึกษาสร้างเครือข่ายพัฒนาคุณภาพภายในสถาบันระหว่างสถาบัน และมีกิจกรรมร่วมกัน ซึ่งเป็นภารกิจสำคัญที่คณะมนุษยศาสตร์ส่งเสริมให้นักศึกษาจัดกิจกรรมเพื่อการเรียนรู้และมีประสบการณ์ชีวิตขณะที่กำลังศึกษาในมหาวิทยาลัย

โอกาสนี้ รศ.ทวีศักดิ์ ปิ่นทอง คณบดีคณะมนุษยศาสตร์ กล่าวว่า อาเซียนมีเป้าหมายจะก้าวไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2558 เหลือเวลาอีกเพียง 2 ปี ในการเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ดังนั้นจึงควรศึกษาข้อมูล รู้จักต้นตัว รู้เขา รู้เรา และทำความเข้าใจในทัศนคติ ศิลปวัฒนธรรมของประเทศในอาเซียนว่าเหมือนหรือต่างกับประเทศไทยอย่างไร

การเตรียมความพร้อมในการเข้าสู่ประชาคมอาเซียนนั้น จะต้องเตรียมทั้งความคิด ทัศนคติ และเตรียมพร้อมด้านภาษา ซึ่งเป็นนโยบายของกระทรวง

ศึกษาธิการให้ทุกมหาวิทยาลัยสอนภาษาอาเซียนให้ครบทุกภาษา ซึ่งปัจจุบันมหาวิทยาลัยรามคำแหง โดยคณะมนุษยศาสตร์ ได้เปิดสอนภาษาอาเซียนแล้วทั้งสิ้นจำนวน 6 ภาษา ได้แก่ ไทย เวียดนาม พม่า เขมร ลาว และมลายู

จากนั้น อ.อรรถน สี่หะอำไพ ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง มหาวิทยาลัยรังสิต กล่าวว่า การเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคมอาเซียนของประเทศไทยในปัจจุบันอาจจะยังไม่ตอบโจทย์เท่าที่ควร ทำให้คนไทยจำนวนมากที่ยังขาดความรู้ความเข้าใจในประชาคมอาเซียนที่กำลังจะเกิดขึ้น เช่น รัฐบาลมีนโยบายให้คนไทยต้องฝึกพูดภาษาอังกฤษอย่างน้อยอาทิตย์ละ 1 วัน ปรากฏว่าวันที่มีการฝึกพูดภาษาอังกฤษส่วนมากจะไม่มีนักศึกษามาเรียนในวันนั้น

“ดังนั้นจึงควรเริ่มจากวิธีง่ายๆ เช่น เมนูอาหาร ควรจะทำให้เป็นเมนู 2 ภาษา คือ มีทั้งภาษาไทย และภาษาอังกฤษ และค่อยๆ ให้ซึมซับไปที่ละนิด เราต้องเข้าใจว่าประเทศไทยไม่เคยตกเป็นอาณานิคมของประเทศมหาอำนาจ ดังนั้นเราจึงมีปัญหาด้านภาษาต่างประเทศ แต่ถ้าเรามีความพยายามที่จะพัฒนาและเล็งเห็นความสำคัญในการก้าวสู่ประชาคมอาเซียน เชื่อว่าเราจะสามารถพัฒนาด้านภาษาได้ดียิ่งขึ้นอย่างแน่นอน

การเตรียมความพร้อมเข้าสู่ประชาคมอาเซียนนั้น มหาวิทยาลัยจะสร้างความตระหนักให้กับนักศึกษา ต้องสร้างความพร้อมให้กับนักศึกษาเพื่อก้าวไปสู่ประชาคมอาเซียน ต้องมีความจริงใจ ขณะนี้ต่างชาติเตรียมพร้อมกันหมดแล้ว ในสังคมไทยมหาวิทยาลัยถือเป็นกลไกสำคัญที่จะกระตุ้นให้เยาวชนของชาติได้ตระหนัก จะต้องจัดกิจกรรมเสริมความรู้ให้นักศึกษาให้มีความตื่นตัวตลอดเวลา และทำอย่างจริงจังไม่ใช่ทำตามกระแสเท่านั้น

สำหรับในส่วนของนักศึกษาจะต้องเรียนรู้เรื่องราวของเพื่อนบ้าน เรียนรู้วัฒนธรรมเพื่อการอยู่ร่วมกันอันเป็นมารยาทของสังคมอย่างหนึ่งที่มีความสำคัญ เพราะต่อไปเราต้องทำงาน ต้องอาศัยอยู่ร่วมกัน การมีทักษะการสื่อสารที่ดี และสามารถปรับตัวเข้ากับคนอื่นได้ดี จะทำให้เราประสบความสำเร็จในชีวิตได้ดีและเร็วยิ่งขึ้น”

“หน้าที่ที่สำคัญของผู้นำองค์กร คือ ต้องพัฒนาคุณลักษณะและความรู้ความสามารถของบุคลากรในองค์กรอย่างต่อเนื่อง การพัฒนาตัวบุคคลโดยการสร้างให้บุคคลมีความน่าไว้วางใจถือว่าเป็นการ

พัฒนาองค์กรจากส่วนที่สำคัญที่สุดซึ่งจะทำให้เกิดทีมงานที่มีความไว้วางใจซึ่งกันและกัน มีความสอดคล้องและเป็นไปในทิศทางเดียวกันพร้อมนำพาองค์กรก้าวไปสู่ความสำเร็จต่อไป” อ.ประมาณ กล่าวในตอนท้าย



ถาม ผมเคยเป็นนักศึกษาในระบบ Pre-degree ตั้งแต่ปี 2552 โดยลงทะเบียนไป 2 เทอม (แต่ใน เทอมที่ 2 ไม่ได้ไปสอบเลย) และตอนนี้ผมกำลัง ศึกษาอยู่ในระดับชั้นปริญญาตรีที่มหาวิทยาลัยอื่น และกำลังสนใจจะกลับมาศึกษาต่อที่มหาวิทยาลัย รามคำแหง ผมมีข้อสงสัยบางอย่างครับ

1. ตามที่ผมเข้าใจคือผมได้หมดสถานภาพ เป็นนักศึกษารามฯแล้ว แต่ทำไมผมยังสามารถ Log in เข้าสู่ระบบได้ สรุปว่าผมหมดสถานภาพ นักศึกษาหรือยัง

2. ถ้าผมจะกลับไปเรียนต่อต้องทำอะไรบ้าง แล้วจะต่างจากตอนเรียน Pre-degree อย่างไรบ้าง

3. ผมสามารถเริ่มใหม่ตั้งแต่แรกได้หรือไม่ เพราะไม่ค่อยพอใจกับเกรดที่เคยทำได้

ตอบ 1. ข้อบังคับมหาวิทยาลัยรามคำแหงว่าด้วย อัตราค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าลงทะเบียนเรียน และค่าบำรุงการศึกษาชั้นปริญญาตรี พ.ศ. 2543 ข้อ 8 ผู้ที่เข้าเป็นนักศึกษาตั้งแต่ปีการศึกษา 2535 ถึงปีการศึกษา 2542 ที่ไม่ลงทะเบียนเรียน ในภาคการศึกษาปกติ จะต้องชำระค่ารักษาสถานภาพ นักศึกษา ภาคการศึกษาปกติ ภาคละ 150 บาท ผู้ที่เข้าเป็นนักศึกษาตั้งแต่ภาค 1 ปีการศึกษา 2543 เป็นต้นไป ค่ารักษาสถานภาพนักศึกษา ภาคการศึกษาปกติ ภาคละ 300 บาท นักศึกษาผู้ใดค้างชำระค่ารักษาสถานภาพ นักศึกษาเป็นเวลา 2 ภาคการศึกษาปกติติดต่อกัน โดยไม่ชำระค่ารักษาสถานภาพนักศึกษาในวันสุดท้าย ของกำหนดวันลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษา ปกติถัดไป ให้ถอนชื่อนักศึกษาผู้นั้นออกจากทะเบียน นักศึกษา

ดังนั้น นักศึกษาไม่ได้ลงทะเบียนติดต่อกัน เกิน 3 ภาคปกติแสดงว่านักศึกษาหมดสถานภาพ การเป็นนักศึกษาแล้ว

2. ถ้านักศึกษามีวุฒิการศึกษาตั้งแต่มัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.6) หรือเทียบเท่าขึ้นไปแล้ว ให้นักศึกษาใช้วุฒิการศึกษาดังกล่าวสมัครเป็น นักศึกษาใหม่และการเรียนไม่ต่างจากนักศึกษา Pre-degree ซึ่งต้องแล้วแต่คณะและสาขาวิชาที่ นักศึกษาสมัครเรียนด้วย

3. นักศึกษาสมัครเป็นนักศึกษาใหม่โดย ไม่ต้องใช้สิทธิเทียบโอนวิชาที่เคยสอบผ่านในรหัส Pre-degree ได้

กองบรรณาธิการ

กำหนดวัน เวลา รหัสนักศึกษาที่สอบกระบวนวิชา ENG1001, HIS1003, LIS1003, POL1101, PSY1001, RAM1000 และ SOC1003 ภาค 1 ปีการศึกษา 2556

ตามประกาศกระบวนวิชาที่เปิดสอน พร้อมวันและเวลาสอบได้ (ม.ร. 30) ภาค 1 ปีการศึกษา 2556 กำหนด วันและเวลาสอบของกระบวนวิชา ENG1001, HIS1003, LIS1003, POL1101, PSY1001, RAM1000 และ SOC1003 กระบวนวิชาละ 2 คาบเวลานั้น

เพื่อให้การดำเนินการสอบได้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มหาวิทยาลัยรามคำแหง จึงกำหนดวัน เวลาสอบ รหัสประจำตัวนักศึกษา ของกระบวนวิชาดังกล่าวในแต่ละคาบเวลา ให้นักศึกษาและผู้เกี่ยวข้องได้ทราบดังนี้

กระบวนวิชา	วัน / เวลาสอบ	รหัสประจำตัวนักศึกษา
ENG1001	เสาร์ 12 ตุลาคม 2556 คาบเช้า 09.30 - 12.00 น. คาบบ่าย 14.00 - 16.30 น.	4704019209 - 5602038654 5602038662 - 5690071187
HIS1003	เสาร์ 26 ตุลาคม 2556 คาบเช้า 09.30 - 11.30 น. คาบบ่าย 14.00 - 16.00 น.	4801505449 - 5602066069 5602066085 - 5690071179
LIS1003	เสาร์ 19 ตุลาคม 2556 คาบเช้า 09.30 - 10.30 น. คาบบ่าย 14.00 - 15.00 น.	4802525040 - 5605006112 5605006120 - 5690071153
POL1101	จันทร์ 21 ตุลาคม 2556 คาบเช้า 09.30 - 11.30 น. คาบบ่าย 14.00 - 16.00 น.	4801520208 - 5605006591 5605006625 - 5690071179
PSY1001	พฤหัสบดี 17 ตุลาคม 2556 คาบเช้า 09.30 - 11.30 น. คาบบ่าย 14.00 - 16.00 น.	4806522449 - 5602036005 5602036013 - 5690071187
RAM1000	เสาร์ 5 ตุลาคม 2556 คาบเช้า 09.30 - 11.30 น. คาบบ่าย 14.00 - 16.00 น.	4801505548 - 5603006478 5603006486 - 5690071187
SOC1003	อังคาร 8 ตุลาคม 2556 คาบเช้า 09.30 - 11.30 น. คาบบ่าย 14.00 - 16.00 น.	4804505859 - 5606013927 5606013935 - 5690071146

ผู้ตรวจฯ ชื่นชมรามคำแหงฯ (ต่อจากหน้า 3)

..ควรเพิ่มช่องทางการตีพิมพ์เผยแพร่ผลงาน ของนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา เพื่อเป็นการยกระดับ คุณภาพของผลงาน ควรตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารระดับ ชาติหรือนานาชาติให้มากขึ้น และควรมีการดำเนินงาน หลักสูตรตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา ให้ครบถ้วน ควรสนับสนุนส่งเสริมและวางมาตรการ ในการเพิ่มจำนวนการตีพิมพ์ผลงานวิจัยของผู้สำเร็จ การศึกษาระดับปริญญาโท ปริญญาเอกและคณาจารย์ รวมทั้งหาช่องทางในการเผยแพร่ผลงาน ตลอดจนสร้าง เครือข่ายในการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการระหว่าง สถาบัน

นอกจากนี้ สาขาวิทยบริการฯ ที่มีความเข้มแข็ง ด้านบริการวิชาการแก่สังคม ควรนำมาบูรณาการบริการ วิชาการร่วมกับคณะวิชาในส่วนกลาง เพื่อสร้างความ

เข้มแข็งให้กับทั้งคณะวิชาและสาขาวิทยบริการฯ เพื่อให้ มหาวิทยาลัยมีความเข้มแข็งยิ่งขึ้น รวมทั้ง มหาวิทยาลัย ควรเตรียมแผนในการสร้างบุคลากรทุกระดับทดแทน บุคลากรที่มีอยู่เดิม เพื่อให้เกิดการถ่ายทอดองค์ความรู้ ให้กับบุคลากรใหม่ๆ และนำองค์ความรู้เหล่านั้นมารวบรวม เป็นองค์ความรู้ของมหาวิทยาลัยรามคำแหงต่อไป

ด้าน ผู้ช่วยศาสตราจารย์วุฒิศักดิ์ ลาภเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง กล่าวว่า ขอขอบคุณ คณะผู้ประเมินคุณภาพการศึกษาภายในที่ได้เข้ามาตรวจสอบ การดำเนินงานภายในของมหาวิทยาลัยรามคำแหง ปีการศึกษา 2555 ด้วยความเป็นกัลยาณมิตรและจริงใจ ผลการประเมินของคณะผู้ตรวจฯนั้น มหาวิทยาลัยถือว่าเป็นกระแงที่สะท้อนความถูกต้องและให้ข้อคิด ข้อเสนอแนะที่ดีในเรื่องที่มหาวิทยาลัยควรปรับปรุง แก้ไขและพัฒนา รวมทั้งเรื่องที่เป็นประโยชน์สำหรับ มหาวิทยาลัยในอนาคตให้เกิดการพัฒนาที่มีคุณภาพต่อไป

รามคำแหงรวมใจแต่งผ้าไทยฯ

(ต่อจากหน้า 1)



เสริมสร้างงานหัตถกรรม ยังรายได้เพิ่มแก่ชาวบ้าน ทั้งช่วยรักษา ศิลปหัตถกรรมโบราณของไทยมิให้เสื่อมสูญ ทั้งดำรงองค์เป็นแบบอย่าง ในการตัดเย็บและสวมใส่จนเป็นที่นิยมในหมู่ปวงชนชาวไทย และ สร้างเอกลักษณ์ และอัตลักษณ์แห่งศิลปวัฒนธรรมไทยสู่สายตาชาวโลก

ผศ.วุฒิสักดิ์ กล่าวว่า งานในวันนี้ มหาวิทยาลัยรามคำแหง จัดขึ้นเพื่อเทิดพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคล เฉลิมพระชนมพรรษา 81 พรรษา 12 สิงหาคม 2556 ทั้งนี้การทอผ้าไหมศิลปวัฒนธรรมเป็นภารกิจหนึ่งของมหาวิทยาลัยรามคำแหง ซึ่งมหาวิทยาลัยได้ดำเนินการอย่างต่อเนื่อง เพื่อปลูกฝังให้นักศึกษา บุคลากร และบุคคลทั่วไป ได้ตระหนักถึง คุณค่าของวัฒนธรรมไทยและภูมิปัญญาท้องถิ่นให้เกิดความร่วมมือ ร่วมใจกันในการอนุรักษ์ เผยแพร่และสืบทอดศิลปวัฒนธรรมไทย อันเป็นสมบัติที่ล้ำค่าของชาติสืบไป

กิจกรรมภายในงานประกอบด้วย นิทรรศการ“พระผู้ทรงเป็นแม่และครูแห่งแผ่นดิน” การสาธิตไหม และกระบวนการทอผ้าจากกรมหม่อนไหม การเดินแบบชุดไทย โดยคณะผู้บริหาร แขกรับเชิญกิตติมศักดิ์ นักศึกษาปริญญาโท นักศึกษานานาชาติ และนักเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหงฝ่ายประถม และ ฝ่ายมัธยม การแสดงนาฏศิลป์ไทย การออกร้านจำหน่ายผ้าไหม ผลิตภัณฑ์สินค้า OTOP ตลอดจนสินค้าพื้นเมืองจากสาขาวิทยบริการฯ และการประกวดแต่งกายผ้าไทย ประเภท ผ้าไหมผ้าฝ้าย และความคิดสร้างสรรค์ นอกจากนี้ยังมีการเดินแบบการแต่งกายด้วยผ้าไทยหลากหลายรูปแบบ นำโดย อธิการบดี ม.ร. คณะผู้บริหาร นักศึกษาปริญญาโท นักศึกษานานาชาติ และนักเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหงฝ่ายประถมและฝ่ายมัธยมและผู้เดินแบบกิตติมศักดิ์อาทิ นายเปรมกมลย์ ทินกร ณ อยุธยา ประธานกรรมการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยและกรรมการผู้อำนวยการใหญ่บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) ดร.เพชรอุพา บุรณศิริจรัสรัฐ ศิษย์เก่าคณะพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ และเจ้าของสถาบันปัญญาสุข และ “แพนเค้ก” เขมนิจจาภิรมณ์ ดารา/นักแสดง

กำหนดการจัดสอบเอง วิชา ENG ENL และ ENS

ภาควิชาภาษาอังกฤษและภาษาศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ กำหนดการจัดสอบภาคปฏิบัติ และจัดสอบเองในการสอบภาค 1 ปีการศึกษา 2556 รวม 8 กระบวนวิชา ดังนี้

ENG 2101 (EN 203) สอบปฏิบัติ

วันที่ 4 พฤศจิกายน 2556 เวลา 08.00 - 16.30 น.
คณะมนุษยศาสตร์ อาคาร 1 ชั้น 4 ห้อง 1403
ห้อง 1411 และห้อง 1415

ENG 2102 (EN 204) สอบปฏิบัติ

วันที่ 23-24 กันยายน 2556 เวลา 09.30-16.30 น.
คณะมนุษยศาสตร์ อาคาร 1 ชั้น 3 ห้อง LAB 1-2

ENG 3201 (EN 309) จัดสอบเอง

วันที่ 25 กันยายน 2556 เวลา 09.30 - 12.00 น.
คณะมนุษยศาสตร์ อาคาร 1 ชั้น 3 ห้อง LAB 1-2

ENG 4201 (EN407) จัดสอบเอง

วันที่ 25 กันยายน 2556 เวลา 14.00 - 16.30 น.
คณะมนุษยศาสตร์ อาคาร 1 ชั้น 3 ห้อง LAB 1-2

ENL 3101 (LI 310) จัดสอบเอง

วันที่ 20 กันยายน 2556 เวลา 09.30 - 12.00 น.
ภาควิชาภาษาอังกฤษและภาษาศาสตร์ อาคาร 1
ชั้น 4 คณะมนุษยศาสตร์

ENS 4201 (EN 411) จัดสอบเอง

วันที่ 24 กันยายน 2556 เวลา 09.30 - 12.00 น.
อาคารศรีจุฬาลักษณ์ ชั้น 2 ห้อง 201

ENS 4303 (EN 425) จัดสอบเอง

วันที่ 25 กันยายน 2556 เวลา 09.30 - 12.00 น.
อาคารท่าชัย ชั้น 6 ห้อง 606

ENS 4401 (EN 410) จัดสอบเอง

วันที่ 27 กันยายน 2556 เวลา 09.30 - 12.00 น.
อาคารสุโขทัย ชั้น 4 ห้อง 416

ให้นักศึกษาชื่อ-นามสกุล แถวและที่นั่งสอบ ได้ที่หน้าห้องสอบของแต่ละกระบวนวิชา และ บอร์ดประชาสัมพันธ์ของภาควิชาภาษาอังกฤษ และภาษาศาสตร์ อาคาร 1 ชั้น 4 คณะมนุษยศาสตร์ โดยให้นักศึกษาเตรียมใบเสร็จรับเงินการลงทะเบียน ของการสอบภาค 1 และปีการศึกษา 2556 พร้อม บัตรประจำตัวนักศึกษา บัตรประจำตัวประชาชน และโปรดแต่งกายสุภาพ ตรงต่อเวลาให้มากที่สุด (หากมาสายเกิน 5 นาที ในกำหนดเวลาเข้าสอบจะ หักสิทธิ์ในการสอบได้)

ด้วยรักและผูกพัน

(ต่อจากหน้า 12)

จะเห็นได้ว่าความยุติธรรมที่เกิดจากเรื่องของทางแพ่ง หรือเรื่องทางอาญา กับความยุติธรรมตามความนึกคิดนั้นคนละเรื่องกัน เป็นเรื่องแตกต่างกันอย่างมาก ความยุติธรรมตามกฎหมาย เป็นเรื่องการตอบแทนต่อการกระทำความผิดหรือเป็นเรื่องที่ทดแทนต่อการกระทำความผิดที่เป็นโทษ แต่ในส่วนแพ่งนั้นเป็นเรื่องทดแทนในเรื่องหนี้สิน ในเรื่องทรัพย์สิน ในเรื่องการชำระหนี้ ในเรื่องการปฏิบัติตาม หรือไม่ให้ปฏิบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง อย่างนี้เป็นต้น

เมื่อเป็นดังนี้ นั้น จะเห็นได้ว่าผู้คนทั้งหลายเวลาคิดถึงเรื่องความยุติธรรมนั้น พอเรามองไป ถ้าเป็นพวกของเรา เราก็อาจจะมองว่าเป็นอย่างนั้นอย่างนี้ โดยเข้าข้างพรรคพวก โดยการเห็นคล้อยตามกับพวกของตน พุดง่าย ๆ ว่าเพื่อนของเรา พวกของเรา ทำอะไรก็ไม่ใช่ผิด เป็นถูกไปหมด แต่ในขณะที่เดียวกัน คนอื่นทำก็เห็นว่าเป็นไปอีกในเรื่องหนึ่ง พุดง่าย ๆ ว่าตรงกันข้ามกันก็แล้วแต่ใครจะคิด หรือว่าแล้วแต่ กระแสจะพาไปทางด้านใด

แต่ถ้าในกระบวนการยุติธรรม เมื่อเกิดคดีความขึ้น เกิดการกล่าวหากันขึ้น ผู้ที่กล่าวหาเขาก็อาจจะเข้าใจว่าเป็นอย่างนั้น เป็นอย่างนี้ ผู้กล่าวหาบางทีก็ตริกเอาตามการคิด เขาก็ว่ากันไป ผู้ที่ทำหน้าที่สำคัญที่สุดก็คือศาลสถิตยุติธรรม และศาลอื่นที่กฎหมายบัญญัติไว้ เป็นผู้ตรวจสอบว่าการกระทำของผู้กล่าวหา หรือการกระทำของอีกฝ่ายหนึ่งที่ถูกฟ้อง เป็นการกระทำที่เป็นผิดเป็นถูกอย่างไร และกระทำอย่างไร จึงจะยุติธรรม

ถ้าเป็นในเรื่องทางแพ่ง เมื่อคู่หนึ่งยืมสินเขาไป ก็จะต้องชำระหนี้ หนี้ย่อมระงับไปด้วยการชำระหนี้ อย่างนี้เป็นต้น แต่ในบางกรณีก็เป็นหนี้โดยที่ไม่อยากจะเป็น แต่ก็ต้องเป็น คือกฎหมายบังคับว่าเป็นอย่างนี้ ก็จะต้องชำระค่าความเสียหาย อย่างนี้เป็นต้น ในทางอาญานั้นเป็นเรื่องที่เข้าสู่กระบวนการที่ศาลก็จะพิจารณาพยานหลักฐาน ว่าโจทก์จำเลยว่ากล่าวกันอย่างไร พยานหลักฐานใครว่าอย่างไร ที่เรียกว่าเป็นกระบวนการนั้น ก็หมายความว่า มีรูปแบบวิธีการที่จะนำพยานหลักฐาน เข้ามาสืบ มาสู่ มาอะไรต่าง ๆ อย่างนี้เป็นต้น

ดังนั้น วิธีการที่เราจะบอกว่า อะไรยุติธรรม ไม่ยุติธรรมนั้น ไม่ใช่จะยุติได้แต่เพียงความคิดเท่านั้น หรือไม่ใช่ยุติได้แต่เพียงหนังสือบรรทัดเดียว หรือจะยุติกันได้เพียงเพราะว่า ผู้ที่กล่าวนั้นเป็นผู้ที่ตัดสินคดี หรือเป็นผู้ที่อยู่ในกระบวนการที่จะให้ความยุติธรรม สิ่งสำคัญที่สุด จะยุติธรรมหรือไม่ยุติธรรมนั้น ในทางด้านใด ไม่ว่าในทางด้านที่จะตามอารมณ์ หรือตามความรู้สึกนึกคิดก็ตาม ถ้าหากว่าเรามองอย่าง

สถาบันวิจัยฯ

(ต่อจากหน้า 12)

“ปัจจุบันพบปัญหาของผู้บริโภคที่ร้องเรียนเกี่ยวกับเรื่องอสังหาริมทรัพย์จำนวนมาก ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) ต้องเข้ามาเป็นหน่วยงานกลางในการดำเนินคดีการละเมิดสิทธิต่างๆ ของผู้บริโภค เพื่อคลี่คลายปัญหา ทั้งนี้การที่มีคดีฟ้องร้องแสดงถึงความตื่นตัวของผู้บริโภคที่เห็นความสำคัญของสิทธิที่ตนเองพึงได้รับและไม่ปล่อยให้ฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งผูกขาดการให้บริการ ท้ายนี้ขอขอบคุณผู้ช่วยศาสตราจารย์พิมพ์ใจ รื่นเริง อาจารย์ประจำคณะนิติศาสตร์ ม.ร. ที่ทำวิจัยและเผยแพร่ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ รวมทั้งขอบคุณสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค และผู้ประกอบการธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่เข้าร่วมเสวนาในครั้งนี้ ขอให้นำความรู้และข้อมูลที่เป็นประโยชน์ไปประยุกต์ใช้ต่อไป”

คณะบดีเปรียบฯ

(ต่อจากหน้า 12)

สำหรับผลการประกวดพานไหว้ครู ผลปรากฏว่ารางวัลชนะเลิศ ได้แก่ ชมรมเศรษฐศาสตร์ รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 ได้แก่ กลุ่มเศรษฐศาสตร์อุตสาหกรรม รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 ได้แก่ ตัวแทนนักศึกษา คณะเศรษฐศาสตร์ โดยผู้ชนะการประกวดทุกรางวัลจะได้รับของรางวัลเป็นที่ระลึก

เป็นธรรมชาติก็ได้หมายความว่าเราจะต้องไปตัดสินคนให้ผิดเสียก่อน แล้วก็มาบอกว่าไม่ผิดในภายหลัง ซึ่งทำอย่างนั้นก็ไม่มันจะยุติธรรมต่อผู้ที่ได้รับผลร้าย

แต่ถ้าไม่กระทำการอย่างนั้น ถ้าไม่มีกระบวนการเสาะแสวงหายุติธรรม และไม่มีวิธีการตรวจสอบ หรือว่าบางคนทำอะไรผิดไม่มีผู้ตรวจสอบ อย่างนี้สังคมก็ไม่ได้รับความยุติธรรม เพราะฉะนั้นความยุติธรรมจึงเป็นเรื่องที่ทุกคนควรที่จะต้องหาความรู้ในเรื่องนี้ ครูจะไม่อธิบายออกไปมากมาย เพราะว่าครูกำลังอยู่ในกระบวนการที่ทั้งถูกตรวจสอบและตรวจสอบ และขอให้ผู้อื่นตรวจสอบ ครูจึงบอกเพียงคร่าวๆ ไว้เพื่อที่ลูกศิษย์ลูกหาจะได้ติดตาม

ติดตามอะไร ติดตามดูว่าการตรวจสอบในกระบวนการยุติธรรมนั้น จะต้องใช้เวลา และก็จะต้องใช้ความอดทนอดกลั้น และก็จะต้องทำอะไรต่าง ๆ เทียงธรรมชาติติดตามเพื่อศึกษาว่าอะไรเกิดขึ้นกับบ้านกับเมือง ตรวจสอบว่าสิ่งที่เกิดขึ้นนั้นเกิดขึ้นโดยระเบียบแบบแผน ตรวจสอบโดยระเบียบแบบแผนที่เป็นธรรมชาติและยุติธรรมหรือไม่อย่างนี้เป็นต้น ใครคิดในเรื่องนี้อย่างไร เขียนมาคุยกับครูบ้าง วันนี้เอาไว้แก่นี่ก่อนนะครับ สวัสดีครับ

ม.ร. ให้บริการรถบัสดำไฟฟ้าฯ

(ต่อจากหน้า 1)

และสถานที่ดังกล่าวไม่ต้องเสียค่าบริการ สำหรับรายละเอียดเส้นทางเดินรถบัสดำไฟฟ้า และสถานีจอดรถ มีดังนี้ จุดจอดรับ-ส่ง มี 7 สถานีหลัก คือ 1)สถานีจอดรถหน้าเสาธง 2)หน้าอาคารนพมาศ 3)หน้าห้องน้ำรวม ด้านข้างอาคาร AD1 4)หน้าคณะวิทยาศาสตร์ อาคาร SCO 5)หน้าอาคารยิมเนเซียม ด้านข้างสนามฟุตบอล 6)หน้าโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง (ฝ่ายประถม) และ7)หน้าอาคารพ่อขุนศรี-อินทราพิศัย (สภาคณาจารย์)

การเดินรถ 1 รอบ ใช้เวลาประมาณ 20 นาที ช่วงเช้า เวลา 08.30-10.00 น. เทียวที่ 1 เวลาประมาณ 08.40 น. เทียวที่ 2 เวลาประมาณ 09.05 น. เทียวที่ 3 เวลาประมาณ 09.30 น. และเทียวที่ 4 เวลาประมาณ 10.00 น. ช่วงกลางวัน เวลา 11.30-13.00 น. เทียวที่ 5 เวลาประมาณ 11.30 น. เทียวที่ 6 เวลาประมาณ 11.55 น. เทียวที่ 7 เวลาประมาณ 12.20 น. และเทียวที่ 8 เวลาประมาณ 12.45 น. และช่วงเย็น เวลา 15.00-16.30 น. เทียวที่ 9 เวลาประมาณ 15.00 น. เทียวที่ 10 เวลาประมาณ 15.25 น. เทียวที่ 11 เวลาประมาณ 15.50 น. และเทียวที่ 12 เวลาประมาณ 16.15 น.

ทั้งนี้ เวลาที่กำหนดดังกล่าว เป็นเวลาที่รถออกจากสถานีจอดรถหน้าเสาธง (ประตูด้านหน้ามหาวิทยาลัย) ที่สถานีนี้จะจอดรอผู้โดยสารประมาณ 5 นาที ส่วนสถานีอื่น ๆ จอดเฉพาะเมื่อมีผู้โดยสารขึ้น-ลงรถเท่านั้น

สถาบันภาษาฯ

(ต่อจากหน้า 1)

เวลา 14.00 - 17.00 น. หรือ 18.00 - 21.00 น. ค่าอบรมหลักสูตรละ 600 บาท สำหรับนักศึกษา ม.ร. และหลักสูตรละ 800 บาท สำหรับบุคคลทั่วไป

ผู้สนใจสอบถามรายละเอียดและสมัครได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ที่สถาบันภาษา อาคารสุโขทัย ชั้น 4 ห้อง 408 โทร. 0-2310-8903-4 , www.ril.ru.ac.th

อนึ่ง ผู้เข้าอบรมและสอบผ่านครบตามหลักสูตร สถาบันภาษาจะมอบประกาศนียบัตรและกรณีเป็นนักศึกษา ม.ร. จะบันทึกผลลงทรานสคริปต์ ด้วย

อบรมการเขียนฯ

(ต่อจากหน้า 12)

และประภาศน์ อวยชัย อาคารหอประชุมพ่อขุน-รามคำแหงมหาราช

ภายในงานมีวิทยากร ผู้ทรงคุณวุฒิทั้งภายในและภายนอก ม.ร.มาให้ความรู้ ประกอบด้วยนายวัชรชัย พลวิทยุย์ หัวหน้างานบุคคล กองการเจ้าหน้าที่ มหาวิทยาลัยรามคำแหง นายขจร จิตสุขุมมงคล ผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมและพัฒนาสมรรถนะบุคลากร สกอ. ว่าที่ร้อยตรีสุวิต ผิวพั่นคำ นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการพิเศษ มหาวิทยาลัยขอนแก่น และนายเสถียร คามีสักดิ์ บุคลากรเชี่ยวชาญ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

■ หนังสือพิมพ์ข่าวรามคำแหง				■ กองจัดการงานประชาสัมพันธ์		อาคารสุโขทัย ชั้น ๒ ห้อง ๒๐๕ โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๐๔๕-๔๗ ออกทุกวันจันทร์ ปีสละ ๒๐๐ บาท สมาชิกอาจมารับด้วยตนเองที่มหาวิทยาลัยก็ได้ โดยต้องส่งเงินทางธนาคารนัดเท่านั้น ในนามผู้จัดการหนังสือพิมพ์ข่าวรามคำแหง งานประชาสัมพันธ์มหาวิทยาลัยรามคำแหง ถนนรามคำแหง เขตบางกะปิ กทม. ๑๐๒๔๐ ส่งจ่าย ปณ.รามคำแหง สำนักพิมพ์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง โทร. ๐-๒๓๑๐-๘๗๕๘-๕๙
เจ้าของที่ปรึกษา	มหาวิทยาลัยรามคำแหง	รศ.ประทีป วาทิกทินกร	อตราสมาชิก(ปีละ ๕๒ ฉบับ)			
บรรณาธิการ	ผศ.สินา ลิ้มอภิชาติ					
ผู้ช่วยบรรณาธิการ	ผศ.อังธิดา ลิ้มปัทมปาณี					
กองบรรณาธิการ	นางวันิดา หาญณรงค์					
ผู้จัดการช่างภาพ	นางรัชณี โคตรพรหม	นางวัฒนา อติโชติ	ผู้พิมพ์			
	นางวัฒนา อติโชติ	อ.ชุดิมา ผิวเรืองนนท์				
	นายวิทยา ธนาฤกษ์มงคล	น.ส.ณอมพงษ์ สิงห์สุข				

คณะบดีเปรียบคณะเศรษฐศาสตร์ เป็นครอบครัวขนาดเล็กแต่อบอุ่น



คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง จัดพิธีไหว้ครู ประจำปีการศึกษา 2556 เพื่อเป็นการแสดงความกตัญญูต่อครูอาจารย์ผู้ประสิทธิ์ประสาทวิชาความรู้แก่นักศึกษา โดยมีรองศาสตราจารย์ จรินทร์ เจริญศรีวัฒนกุล คณะบดีคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นประธานและกล่าวให้โอวาท พร้อมด้วย คณาจารย์ และนักศึกษา ร่วมพิธี เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2556 ณ ห้องประชุมชั้น 4 คณะเศรษฐศาสตร์ บรรยายภาพภายในงานเป็นไปอย่างอบอุ่นและเป็นกันเอง พิธีกรเริ่มด้วยประธานในพิธีจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย ต่อด้วยการมอบพานดอกไม้แด่คณะบดี และเหล่าคณาจารย์ จากนั้นประธานในพิธีทำการเจิมหนังสือ ผู้แทนนักศึกษากล่าวนำสวดบูชาพระรัตนตรัยนำกล่าวปฏิญาณตน และฝากตนเป็นศิษย์

โอกาสนี้ รศ.จรินทร์ กล่าวว่า ในนามตัวแทนคณาจารย์คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ขอขอบคุณนักศึกษาทุกคนที่มาร่วมแสดงความกตัญญูต่อครูบาอาจารย์ที่ประสิทธิ์ประสาทวิชาความรู้ สิ่งที้นักศึกษาได้ทำในวันนี้ทำให้คณะครูอาจารย์มีความปลื้มปิติเป็นอย่างมาก

“คณะเศรษฐศาสตร์ของเราอยู่กันแบบครอบครัวถึงจะเป็นครอบครัวขนาดเล็ก แต่ก็มีความรักอบอุ่น อาจารย์แต่ละท่านจะให้ความสำคัญกับนักศึกษาเป็นลำดับแรก และจะคอยปรึกษาหารือกันว่าจะทำอย่างไรให้นักศึกษาได้ความรู้และประสบการณ์ให้มากที่สุด นอกจากนี้ยังให้ความสำคัญในเรื่องกิจกรรมนักศึกษา การทำกิจกรรมจะทำให้นักศึกษาได้ประสบการณ์ต่างๆ มากมายที่ไม่สามารถหาได้ในห้องเรียน และยังถือเป็นการเตรียมความพร้อมให้กับนักศึกษาก่อนเข้าสู่ตลาดแรงงาน

นักศึกษาที่มีปัญหาเรื่องการเรียนการสอนสามารถเข้ามาปรึกษาอาจารย์ที่คณะได้ ซึ่งอาจารย์ทุกคนส่วนเต็มใจให้คำแนะนำในทุกเรื่อง ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการเรียน หรือเรื่องส่วนตัว ก็สามารถนำมาปรึกษาได้ เพื่อจะได้ช่วยกันคิดหาวิธีแก้ไขปัญหให้กับนักศึกษาได้อย่างถูกต้อง ทำยนี้ขอให้นักศึกษาทุกคนมีอนาคตที่สดใส และสร้างชื่อเสียงมาให้มหาวิทยาลัยต่อไป”

(อ่านต่อหน้า 11)

สถาบันวิจัยและพัฒนา จัดเสวนา “การคุ้มครองผู้บริโภคด้านธุรกิจอสังหาริมทรัพย์”



สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยรามคำแหง จัดโครงการถ่ายทอดองค์ความรู้จากผลงานวิจัยและเสวนา เรื่อง “แนวโน้มของการคุ้มครองผู้บริโภคด้านธุรกิจอสังหาริมทรัพย์” โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วุฒิสักดิ์ ลากเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นประธานเปิดงาน เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2556 ณ ห้องประชุม 0231 ชั้น 2 อาคารทำชัย

โอกาสนี้ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วุฒิสักดิ์ ลากเจริญทรัพย์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง กล่าวว่า มหาวิทยาลัยรามคำแหง ผลิตงานวิจัยออกมาอย่างต่อเนื่อง แต่มีงานวิจัยอีกจำนวนมากที่ไม่ได้นำมาใช้ประโยชน์ ซึ่งมหาวิทยาลัยกำลังดำเนินการในด้านต่างๆ เพื่อให้งานวิจัยเหล่านี้ได้เผยแพร่ต่อสาธารณชน และนำไปใช้ประโยชน์อย่างแท้จริง การจัดโครงการถ่ายทอดองค์ความรู้ฯ ครั้งนี้ ถือเป็นการหนึ่งที่ช่วยถ่ายทอดองค์ความรู้จากงานวิจัยที่เป็นประโยชน์ด้านธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ให้กับผู้เกี่ยวข้องได้นำไปปรับใช้ทั้งผู้ประกอบการ ผู้บริโภค และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

(อ่านต่อหน้า 11)

อบรมการเขียนคู่มือปฏิบัติงาน



สภาข้าราชการและลูกจ้าง มหาวิทยาลัยรามคำแหง จัดโครงการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการหลักสูตร “การเขียนคู่มือการปฏิบัติงานการทำงานเชิงวิเคราะห์ การทำงานเชิงสังเคราะห์” ให้แก่บุคลากรมหาวิทยาลัยรามคำแหง โดยมีนายคนอง วรรณศรี ประธานสภาข้าราชการและลูกจ้าง ม.ร. และประธานที่ประชุมสภาข้าราชการ พนักงานและลูกจ้างมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย (ปชมท.) เป็นประธาน เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2556 ณ ห้องประชุมพล กุลมาตย์

(อ่านต่อหน้า 11)



ความยุติธรรม

ลูกศิษย์ที่รักทั้งหลายครับ ความยุติธรรมที่ครูชื่นหัวเรื่องไว้นั้น เรื่องที่เราจะมองถึงความรู้สึกนึกคิด หรือว่าเราจะมองตามรูปแบบ ที่บอกว่ามองตามความรู้สึกนึกคิดนั้น หมายความว่า เป็นความยุติธรรมตามความนึกคิด ตามอารมณ์ ส่วนความยุติธรรมตามรูปแบบนั้น ก็เป็นเรื่องลายลักษณ์อักษร เป็นเรื่องตัวบทกฎหมาย เป็นเรื่องที่มีรูปแบบ มีกระบวนการ มีวิธีการ ตรงนี้เป็นเรื่องสำคัญครับ ครูจะเล่าให้ฟังแล้วก็ลองคิดตามดู เพราะว่าเรื่องนี้ครูก็เคยเขียนมาไว้ครั้งหนึ่งแล้ว แต่ว่าไม่ชัดเจนนัก ก็ค่อย ๆ ชัดเจนขึ้นไปเรื่อย ๆ ก็แล้วกัน คือพูดง่าย ๆ ว่าพูดหลาย ๆ ครั้งก็อาจจะชัดเจนขึ้น

ความยุติธรรมตามอารมณ์ ความยุติธรรมตามความนึกคิดนั้น มันเป็นเรื่องที่เราไม่ได้อยู่บนหลักเกณฑ์ หรือพื้นฐานของส่วนรวม เป็นหลักเกณฑ์ หรือพื้นฐานที่คิดตามกระแส หรือคิดคล้าย ๆ กัน หรือคิดไปตามกัน เช่นว่า เขาหลักข่าวของของเราไป เราก็ควรจะทบทวนที่หลักขโมยได้ หรือเขาจะต้องให้เราหลักข่าวหลักของของเขากลับคืนมาเป็นของเรา หรือถ้าเขาทำร้ายเรา ก็จะต้องให้เราทำร้ายเขาในรูปแบบเดียวกัน ถ้าเขาคำเรา เราก็จะต้องคำเขา หรือถ้าเขาตีศีรษะ ดีหัวเรา เราก็จะต้องตีศีรษะเขา หรือตีหัวเขาอย่างนี้เป็นต้น ก็เรียกว่าเป็นความยุติธรรมตามอารมณ์ เป็นความยุติธรรมตามความนึกคิด

ส่วนความยุติธรรมตามรูปแบบนั้น หรือความยุติธรรมที่เป็นกระบวนการนั้น เขาเรียกว่ากระบวนการยุติธรรม การเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมจะต้องมีรูปแบบ มีบทบัญญัติไว้ว่าเรื่องใดจะฟ้องร้อง หรือจะกล่าวหา หรือเรื่องใดที่จะดำเนินคดีแก่กันได้อย่างไร และถ้าหากว่าเป็นคดีอาญา คดีอาญานั้นเป็นคดีอาญาที่มีโทษ ถ้าไปกระทำผิดแล้วมีโทษ แต่ถ้าหากเป็นคดีแพ่ง ก็เป็นเพียงคดีความที่ถ้าไปผิดสัญญา หรือไปกระทำผิดบทบัญญัติในทางแพ่งในเรื่องอื่น ๆ ก็ปฏิบัติกันไปตามวิธีการ มีการชำระหนี้ หรือมีการละเว้นการกระทำ หรือว่าหยุดการกระทำอะไรต่าง ๆ อย่างนั้น แต่ถ้าในทางอาญาบอกว่ามีโทษนั้น ก็มีการจำคุก หรือมีการประหารชีวิต หรือมีการกักขัง มีการปรับ มีการริบทรัพย์สินอะไรต่าง ๆ เหล่านี้เป็นอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง

(อ่านต่อหน้า 11)